GIYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

P.Nr. 516/08
Data 16 mars 2009

Nit EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Prishtiné

1) Gjyqtari i EULEX-it Z. Francesco FLORIT, Kryetar i Trupit Gjykues
2) Gjyqtari i EULEX-it, Z Andrea CRUCIANI, anétar i Panelit
3) Gjyqtar Vendor, Z Sulejman NUREDINI, anétar i Panelit

Me procesmbajtéset Valentina Gashi dhe Liz Bateman.
NE léndén penale kundér:

BURIM BERISHES: djali i Rrahim dhe Hasime (mbiemri i vajzérisé Rexha), lindur me
daté 12.04.1981 né Shkup, Republika ¢ Maqedonisg, me vendqéndrim né Ferizaj, rruga
*13 Qershori”, 1 martuar, me dy f€mijé, Shqipétar, qytetar ¢ Republikés s& Kosovés,
aktualisht n& paraburgim; i akuzuar pér veprén penale, krim i organizuar né kundérshtim
me nenin 274 paragrafi 1 1 KPK lidhur mé veprén penale t& grabitjes sipas nenit 255
paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t& KPK; dhe gjithashtu i akuzuar pér veprén penale i€
posedimit t& paautorizuar t€ arméve né kundérshtim me nenin 328 paragrafi 2 i KPK.

Haki ISUFIL, djali i Nazif dhe Zyrije {(mbiemri i vajzérisé Shallti) lindur me daté
12.04.1963 né fshatin Té&rpeza, komuna e Vitisé ku ai géndron, baba i tre fémijéve,
Shqipétar, gytetar ¢ Republikés sé Kosovés, aktualisht né paraburgim; i akuzuvar pér
veprén penale, krim 1 organizuar né kundérshtim me nenin 274 paragrafi 1 i KPK lidhur
mé veprén penale t&€ grabitjes sipas nenit 255 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t€ KPK;

Fikret MURATI, djali i Ramadanit dhe Sevdije (mbiemri i vajzérisé Sherifi), lindur me
daté 24.04.1983 né fshatin Térpeza, komuna e Vitisé ku ai géndron, i martuar, njé f&mijé,
Shqipétar, gytetar ¢ Republikés s€ Kosovés, aktualisht né paraburgim; i akuzuar pér
veprén penale krim i organizuar né kundérshtim me nenin 274 paragrafi 1 i KPK lidhur
mé veprén penale té grabitjes sipas nenit 255 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t& KPK;

Fatos AZIZI, djali i Jahés dhe Bahrije {mbiemri i vajzéris& Azemi) lindur me daté
06.10.1977 né fshatin Kabash komuna e Vitisé ku ai géndron, i martuar, pesé f€mijé,
Shqipétar, gytetar e Republikés s€ Kosovés, aktualisht né paraburgim; i akuzuar pér
veprén penale krim i organizuar né kundérshtim me nenin 274 paragrafi 1 i KPK lidhur
mé veprén penale t& grabitjes sipas nenit 255 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t€ KPK;



Selami BEQIRI, djali i Dalipit dhe Taibes (mbiemri i vajzérisé Ademi) lindur me daté
20.11.1968 né fshatin Sllatina e Epé&rme komuna e Vitisé ku ai géndron, i martuar, katér
fémijé, ka mbaruar shkollén fillore, Shgipétar, qytetar e Republikés s& Kosovés,
aktualisht n& paraburgim; i akuzuar pér veprén penale ki i organizuar né kundérshtim
me nenin 274 paragrafi 1 i KPK lidhur mé veprén penale t€ grabitjes sipas nenit 255
paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t& KPK;

Faruk ADEMI, djali i Mahmutit dhe Nevrijes (mbiemri i vajzé€risé Hoxha), lindur me
datd 07.06.1974, né Giilan, jeton né fshatin Kabash, komuna e Vitisé, i martuar, tre
fémijé, Shqgipétar, qytetar e Republikés s€ Kosovés, aktualisht né paraburgim; i akuzuar
pér veprén penale krim i organizuar né kundérshtim me nenin 274 paragrafi 1 i KPK
lidhur mé veprén penale t& grabitjes sipas nenit 255 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t€
KPK;

Pas mbajtjes sé shqyrtimit kryesor public me daté 15 dhe 26 janar 2009, 6 dhe 24 shkurt
2009, dhe 09, 10 dhe 13 mars 2009, né prani t& t&€ akuzuarve t& lartpé€rmendur, avokatéve
té tyre mbrojtés dhe Prokurores Publike Sevdije MORINA;

Duke marré parasysh ndryshimet ¢ aktakuzés t€ propozuara nga Prokurori Publik me daté
10 mars 2009;

Pas shqyrtimit t€ Panelit pér marrjen e vendimit me daté 16 mars 2009;

Bazuar né nénin 391 (1) t& KPK.

Ng parni t& publikut, t& akuzuarve, avokatéve t& tyre mbrojtés dhe Prokurores Publike ka
shpallur si né vijim:

AKTGIYKIM

1) té gjith& t& akuzuarit e lartpérmendur

Lirohen

nga akuzat pér « krim té organizuar » pérkufiznar ng€ nénin 274 (1) t&€ KPK ;
2) Té gjithé té akuzuarit e lartpérmendur

Shpallen fajtoré

Pér veprén penale té « grabitjes » n& kundérshtim me nenin 255 (2) lidhur me (1) té
KPK né bashkékryerje sipas nenit 23 t€ KPK pér té akuzuarit Burim BERISHA,
Haki ISUFIL, Fikret MURATI, Fatos AZIZI dhe Faruk ADEMI dhe me ndihmén e
Selami BEQIRIT, sipas nenit 25 t€ KPK ;



3) Iakuzuari Burim BERISHA

Shpallet fajtor

Pér veprén pénale té « posedimit t€ paantorizuar té arméve » né kundérshtim me
nenin 328 (2) t€ KPK;

DENIMI

Burim BERISHA

Né pajtim me nenin 38 té KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 23 t€ KPK dénohet me 5
vjet dhe 6 muaj burg ;

Né pajtim me nenin 38 t&€ KPK dhe nenin 328 (2) té KPK dénohet me 1 vjet burg ;
Né pajtim me nenin 71 KPK dénimi unik &ht€ 6 vjet burg,
Haki ISUFI

N& pajtim me nenin 38 KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 23 té KPK dénohet me 5 vjet
burg.

Fikret MURATI,

NE& pajtim me nenin 38 KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 23 t&¢ KPK dénohet me 2 vjet
burg.

Fatos AZIZI,

Né pajtim me nenin 38 KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 23 t&¢ KPK dénohet me 4 vjet
dhe 6 muaj burg.

Selami BEQIRI,

NEé pajtim me nenin 38 KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 25 té KPK dénochet me 2 vjet
dhe 6 muaj burg.

Faruk ADEMI,

Né pajtim me nenin 38 KPK dhe nenin 255 (1), (2) dhe 23 t&é KPK dénohet me 4 vjet
dhe 6 muaj burg.



Pér gjithé t& akuzuarit, koha e kaluar né paraburgim llogaritet n& dénimin e secilit
prej t€ pandehurve.

KERKESE PER DEMSHPERBLIM

TE akuzuarit, né ményré té pérbashkét do t€ kompensojné palén ¢ démtuar (Pro .
Credit Bank) pér démet e shkaktuara té€ cilat t& pércaktuara, pas kérkesés, né
44.742,11 euro dhe 4900 §.

KONFISKIMI

N& pajtim me nenin 60 t& CP dhe KCP konfiskohen, revolveri i markés Ceska
Zbrojevka, model VZOR 50 i kalibrit 7,65x17mm, numri i serisé D-30238, prodhim
Cek; 15 plumba té kalibrit 15mm; makina Volkséagen model Golf, numri i
regjistrimit 202 KS 943 dhe makina Opel, model Vectra, numri i regjistrimit 344 KS
315,

ShPENZIMET.

Té pandehurit Burim BERISHA, Haki ISUFI, Fikret MURATI, Fatos AZIZI,
Selami BEQIRI dhe Faruk ADEMI dubet t& paguajné shpenzimet e procedurés
penazle sipas njé liste té harxhimeve e cila do té pércaktchet né kohé t& dubur.

T¢ pandehurit jané té detyruar t€ kompensojné harxhimet e pérgjithshme té
procedurés qé jané pércaktuar né vlerén prej S00 euro.

ARSYETIMI

RRJEDHA E PROCEDURES.

Me datén 12 gershor 2008, &shté vendosur paraburgimi kundér & gjithé t& pandehurve me
ané {8 njé vendimi t& Gjyqtarit t& Proceduré Paraprake né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné,
PPH nr.192/08. Pastaj, gjaté hetimeve dhe fazés sé konfirmimit, paraburgimi pér té gjithé
t& pandehurit éshté zgjatur né ményré € ligjshme.

Me datén 25 gusht 2008, Prokurori Publik ka ngritur aktakuzén, PP nr. 456-6/2008, me
Gjykatén e Qarkut né Prishtiné kundér t& pandehurve 18 lartpérmendur pér veprat penale
né vijim:



L Té pandehurit Burim BERISHA, Haki ISUFI, Fikret MURATI, Fatos AZIZI,
Selami BEQIRI dhe Faruk ADEMI.

Kané kryer vepér té réndé penale si pjesé e grupit t& organizuar criminal me gé€llim 1€
pérfitimit direct financiar dhe material, né ményré t€ tillé q& t& pandehurit Burim Berisha
dhe Haki Isufi kan& béré njé plan paraprak pér t€ grabitur filialin ProCredit Bank ng
Ferizaj dhe pasi kané béré planin ata kané kontaktuar t& pandehurin Fikret Murati t€ cilit i
kané kérkuar t€ gjejé njé person t& besueshém i cili do t& futej n& banké sé bashka me t&
pandehurin Burim; késhtu i pandehuri Fikret ka kontaktuar t& pandeburin Xhelal Abazi, i
cili gjendet né arrati. Pasi ky veté ka pranuar propozimin, t€ katér jané takuar me njéri
tjetrin né kafetering “Road 66" né Ferizaj ku ata kané ndaré rolet pér secilin prej tyre
duke pérfshiré edhe t& pandehur t& tjeré t& ciléve ata u kané ndaré& role, dhe t& informuar
pér kohén e kryerjes s& veprés penale; késhtu me daté 9 gershor 2008, né orén 08;06
minuta, me makinén “Golf II” ngjyré e gjelbér, me targa 202 KS 943, proné ¢ té
pandehurit Selami Beqiri i cili pas marrgveshjes me t& pandehurit Haki Isufi dhe Selami
Beqiri, ka [én& makinén n& oborrin e shtépisé sé tij, 1€ hapur, me gelésa brenda. Té
pandehurit Burim Berisha dhe Xhelal Abazi kané shkuar pérballé Bankés, ¢ cila gjendet
né rrugén “Véllezérit Gérvalla”, né Ferizaj, kané ndaluar makinén, kané dalé nga makina,
t& maskuar, me doréza pune dhe te armatosur me revolver & e mbanin né doré. Shpejt ata
kang hyré brenda ku i pandehuri Xhelal ka drejtuar revolverin drgjt rojeve t€ sigurisé né
hyrje t€ ndértesés duke i detyrnar ata t& shtrihen né dysheme duke i k&rcénuar se nése
1&viznin do & vriteshin, ndérsa i pandehuri Burim Berisha me revolver ka shkuar tek zyra
e parave dhe duke i kércénuar at me revolver ka marrg nga fjoka gjithé paraté, ka future
ato né ¢antén boshe t& bankés, ka marré njé ¢anté tjetér dhe e ka mbushur me paraté,
pastaj gé t& dy kané dal& nga banka dhe jané larguar shumé shpejt me t€ njéjtén makiné
dhe me kété rast ata kané marré sasiné e parave prej 111.182,91 euro, 196.889 USD dhe
40 franga zvicerane. Kur ata kané mbérritur né Qendrén Mjekésoré Rajonale né Ferizaj,
ashtu si¢ kishin béré marréveshje mé pérpara, i pandehuri Faruk Ademi ishte duke i pritur
me makiné e tij, ngjyré qershie “Opel Vectra” me targa 344 KS 315 sipas marréveshjes sé
méparshme me té pandehurin Fatos Azizi. I pandehuri Haki Isufi i kishte premfuar atij
pér kété 10.000 euro nga té cilat 1000 euro do t& jepeshin pronarit t&€ makin€s. Ata kané
vendosur ¢antat me para né making, i pandehuri Xhelal Azizi ka hyré dhe kané rrugétuar
me shpejtési drejt Gjilanit ndérsa i pandehuri Burim Berisha ka marmé njé taksi dhe ka
shkuar né restoration “Buca Petrol” né rmugén kryesore Ferizaj-Kacanik ku ai ka piré njé
kafe. Al ka béré disa telefonata nga telefonat e kamarieréve dhe né fund ai ka hedhur
revolverin né koshin e plehrave né koridorin e banjos. N& anén tjetér, t& pandehurit
Xhelal dhe Faruk kané vazhduar me making né drejtim t€ pyllit, afér fshatit Zllatar. Ata
kané& marré cantat me para dhe jané larguar deri afér fshatit Térpeze ku ata kané vendosur
paraté né ganta sportive ngjyré gershie. I pandehuri Xhelal ka marré njé sasi parash pas
premtimit t& méparshém i ka dhéné t& pandehurit Faruk 3000 curo dhe 5100 USD dhe ata
jané ndarg kétu. Pas ndarjes i pandehuri Xhelal Azixi 8shts takuar me t€ pandehurit Fikret
dhe Hali ku i pandehuri Fikret ka fshehur ¢antén e mbushur me para nén kulmin e
shtépisé sé xhaxhait t& tij, ndérkohé t& pandehurit Burim Berisha, Haki Isufi dhe Fatos
Azizi jané takuar né kafeteriné “Energji” ku jané arrestuar nga policia. M& voné jané
arrestuar t& tjerét ndérsa i pandelwri Xhelal Azizi ka ikur dhe ka mamg me vete 40.000
euro.



- Me kété ata do t& kené kryer (shkruar me dord sipér do t€ kishin bérg) njé
vepér penale t€ organizuar nga nenin274 paragrafi 1 i KPPK, lidhur me
veprén pénale nga neni 255 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t&€ KPPK.

II. I pandehuri Burim Berisha.

Nga njé daté e paverifikuar deri me datén 11.06.2008, ka mbajtur pa auforizim njé
revolver t& njé marke t€ panjohur, e pérdorur gjaté kryerjes s€ veprés penale, grabitje, me
dat& 09.06.2008 dhe pasi ka kryer vperén penale ai ka shkuar né kafetering “Buca Petrol”
né rrugén layesore Ferizaj-Kacanik. Ai ka hedhur revolverin né koshin e plehrave ng
koridorin e banjos té cilin e ka gjetur dhe konfiskuar policia me daté 11.09.2008

- Me kété ata do té ketd kryer (shkruar me doré sipér do té kishin béré)
veprén penale té mbajtjes né pronési, posedimit dhe pé&rdorimitté
paautoriznar t& arméve nga neni 328, paragrafi 2 i KPPK.

Pastaj aktakuza &shié konfirmuar me daté 20 tetor 2008 me an& t& njé vendimi t&
Gjyqtarit Konfirmues né Gjykatén ¢ Qarkut né Prishting, KA .nr.495/2008.

Me datén 15 janar 2009, ka filluar shqyrtimi kryesor. Ka gené té pranishém, anstarét e
Trupit Gjykues t&€ lartpérmendur; t€ pandehurit Burim Berisha dhe avokati i tij mbrojtés
Avni Tbrahimi; Haki Isufi dhe avokati i tij mbrojtés Aziz Rexha; Fatos Azizi dhe avokati i
tij mbrojtés Shemsedin Piraj; Selami Begiri dhe avokati i tij mbrojtés Bajram Krasniqi;
Faruk Ademi dhe avokati i tij mbrojtés Sahit Musa. I pranishém ka gené edhe Jakup Hoti,
pérfagésues i ProCredit Bank.

Kryetari i Trupit Gjykues ka konfirmuar se paneli éshté pérbéré né pajtim me ligjin.
Juridiksioni i Gjyqtaréve t& EULEX-it n& kété 1éndé bazohet n€ dispozitat e nenit 3 té
ligjit Nr. 03/L-053 mbi juridiksionin, pérzgjedhjen dhe caktimin e l&nd&ve pér Gjyqtarét
dhe Prokurorét e EULEX-it né Kosové dhe nenin 5 té ligjit Nr. 03/L-052 mbi Zyrén e
Prokurorisé Speciale t& Republikés s& Kosovés t€ cilét parashohin pérkatésisht se “
Giyvqtarét e EULEX-it 1€ caktuar né proceduré penale do té kené juridiksion dhe
kompetencé mbi ¢do léndé gé hetohet apo ndiget nga PSRK"” dhe se “PSRK do te keté
kompetencé ekskluzive pér 1€ hetuar dhe ndjekur krimet né vijim, edhe né tentativé, dhe
format e ndryshme té bashképunimit pér krimet e (....) krimit (¢ organizuar (Neni 274,
KPPK)”. Nuk ka pasur kundérshtime nga palét né lidhje me pérbérjen e panelit.

Gjaté sé nj&jtés seancé, pas leximit t& secilés piké t€ aktakuzés nga Prokurori Publik, t&
pandehurit jané pyetur té deklarohen fajtor apo bté pafajshém. Gjithé t& akuzuarit jané
deklaruar t€ pafajshém pér t& gjitha akuzat.

Né lidhje me kérkesat e avokatdve mbrojtés paneli ka vendosur se¢ nuk ka arsye té
mendohet gjendja mendore e té akuzuarve Selami Beqiri dhe Fikret Murat i pengonte
kéta t& fundit gé té ndignin rjedhén e procedurés penale, meqénése dokumenti i siguruar



nga avokatét mbrojtés mbi kété ceshtje nuk tregon ndonjé kundérshtim apo manggsi t€
rénda t€ gjendjes mendore té t& akuzuarve.

Né lidhje me ceshtjen e ngritur gjithashtu nga avokat®t mbrojiés mbi déshtimin e
Prokurorit pér t€ zbuluar gjithé dokumentacionin, pérjashtimi &shté refuzuar sepse nuk
ishte ngritur gjaté seancés pér konfirmim t€ aktakuzés dhe késhtn konsiderohet se palét
kané& qené & k&naqura me dokumentacionin e paraqitur nga Prokurori Publik.

Gjykata ka gjetur gjithashtu se déshmitarét dhe provat e tjera t& ofruara nga Prokurori
Publik dhe avokatét mbrojtés pranchen.

NE 1€ njéjién daté éshté ekzaminuar déshmitari Qerim Jaha.

ALK D.¢
Me daté 26 janar 2009, jané ekzaminuar déshmitaré: QNN RN

CD-ja q& pérmbante regjistrimet e grabitjes s€ bankés q& ka ndodhur né ProCredit Bank
me dat€& 9qershor 2008 &shté léshur dhe shikuar nga gjithé té pranishmit né sallén e

giyqit.
) <. L. o Q.
Me datén 6 shkurt 2009 jang ekzaminuar déshmitarét )

Me datén 24 shkurt éshté ekzaminuar déshmitari (T X-+-

Prokurori Publik 1 ka ofruar Panelit njé document me titull: Formulari i Ekzaminimit t&
Laboratorit t& Forensikés, Nr. 456-6/08 1 datés 6 shtator 2008.

Ekzaminimi i t€ pandehurve Burim Berisha, Haki Isufi dhe Fatos Azizi éshté béré ndérsa
Fikret Murati ka vendosur t& qéndrojé né heshtje.

Me datén 9 mars 2009 jané ekzaminuar déshmitarét e tjeré Selami Beqiri dhe Faruk
Ademi.

Me datén 10 mars 2009 pasi q& Kryetari i Trupit Gjykues ka dhéné njé pérmbledhje t&
deklaratave té t€ akuzuarve, &shtg béré njé ballafaqim mes dy té akuzuarve Haki Isufi dhe
Fatos Azizi. Jané renditur dokumentet q& do t€ konsiderohen si prova t€ pranueshme.
Prokurori Publik ka vazhduar me ndryshimet e aktakuzés si né vijim: “Sé€ pari, né lidhje
me & dhénat personale 1é té akuzuarit Burrim Berisha, kam harruar ffalét: “kundér tij
éshté né vifim wjé proceduré pér mashtrim”, pér t&¢ akuzuarin Fikvet Murati dhe Fatos
Azizi kam harruar fjalét: * t€ dyshuar pér vepra t€ tjera penale”. Né dispozitat e
aktakuzés né vend 1€ emrit Xhelal Abazi duhet té jeté emir Xhelal Azizi. Pastaj fialét
“sipas marréveshjes me té pandehurit Haki Isufi dhe Selami Begiri” duhet té jeté “sipas
marréveshjes me & pandehurin Haki Isufi” dhe né fund, né lidhje me kété dispozité né
rreshtat e fundit, ku shkvuhet pér arrestimin e té pandehurve, emir i Haki Isufit duhet té
zévéndésohet me emrin e € pandehurit Fikret Murati. Né dispozitén numér II né vend té
faléve: “revoilver i markés sé panjohur” duhet té jeté “revolveri i markés Ceska



Zbrojevka, model VZOR 50 i kalibrit 7,65x17mm, numyi i serisé D-30238, prodhim Cek”
dhe né fund té pérshirimit né falé shtoj fjalét “dhe pas kontrollit té makinés sé tij “Alfa
Romeo” juné gjetur dhe konfiskuar edhe 15 plumba 1€ kalibrit 15mm ¢€ cilét ai i mbante
pa autorizim”.

Jané paragitur fjalét pérfundimtare t& Prokurorit Publik, pérfaqésuesit té autorizuar t&
Palés sé démtuar Pro Credit Bank, dhe t€ avokatit mbrojtés t€ Selami Begirit.

Me datén 13 mars 2009. jané paraqitur fjalét pérfundimtare té paléve t€ mbetura.

Me datén 16 mars 2009, Gjykata &shté térhequr pér marrjen ¢ vendimit. Pas deliberimit
dhe votimit, Gjykata ka shpallur dispozitén e kétij aktgjykimi & shixuar mé lart.

CILESIMI I LENDES
1. Shfajésimi i t€ gjith€ t&€ pandehurve pér akuzén pér krim t€ organiznar.

Gjithé t& pandehurit jané akuzuar né aktakuzé pér veprén pénale t& krimit t& organizuar,
Prokurori Publik ka pohuar se gjithé t& pandehurit kang qené anéidfé aktiv t& njé
organizate kriminale. Megjithatg, Prokurori Publik, mbi & cilin B¢ pesha e provave, sipas
nenit 10 paragrafi 3 i KPPK, ka déshtuar né mbéshtétjen mé ndonjé prové t€ ekzistencés
sé njé organizate t& till€ kriminale.

Nent 274, paragrafl 1 dhe 2 t€ KPK inkriminojné pérkatésisht “cilido kryen njé krim 1"
réndé si pjesé e njé grupi té organizuar kriminal” (paragrafi 1) dhe “cilido merr pjesé
aktivisht né aktivitete kriminale apo 18 tiera té njé grupi t&€ organizuar kriniinal, duke
ditur se pjesémarrja e tq/sa; do & ndihmojé né kryerjen e krimeve té rénda nga grupi
kriminal i organizuar’ (parggmﬁ 2). Neni 274, né paragrafin 7 vazhdon duke dhéné
pérkufizimet ligjore t& terniave relevanté t8 permendur né paragrafét e memperm Né
veganti, termi “krim i organizuar” do té thotd krim i réndé i kryer nga njé grup i
strukturnar me géllim pérfitimin financiar apo material direkt apo indirekt; Termi “grup i
organizuar kriminal” do t€ thoté njé grup i struktwrpar q& ekziston pér njé perindhé
kohore dhe qé vepron né bashkési pér kryerjen e njé apo mé shumé krime t€ rénda me
qéllim pérfitimin financiar apo material direkt apo indirekt; termi “krim i réndé” do té
thoté njé vepér qé ndéshkohet me t& paktén 4 vjet burg; termi “grup i strulturuar” do €
thoté 1 pérbéré nga tre ose mé shumeé persona qé& nuk &shté formuar rastésisht pér kryerjen

e menjéhershme t& njé vepre penale dhe nuk ka nevojé té keté role t&€ pércaktuara né
ményré formale pér pjesétarét e tij, vazhdimésia e antarésisé apo njé strukturé e zhvilluar.

Tani, bazuar né dispozitat ligjore t& nenit 274 t&€ KPK, mund t&€ pohohet se pér t€ kryer
njé krim t& organizuar nevojiten elementet né vijim: 1) elementi material (actus rei) qé
éshté kryerja e njé krimi té réndé (q& ndéshkohet me t& pakten 4 vjet burg) si pjesé ¢ njé
grupi té organizuar kriminal apo pjesémarrja né aktivitetet kriminale apo t& tjera té njé
grupi t& organizuar kriminal, duke ditur se pjesémarrja e tij/saj do t€ ndihmojé n€
kryerjen ¢ krimeve t& rénda nga grupi kriminal i organizuar; 2) ekzistenca € njé grupi té



organizuar kriminal, qé do € thot€ nj& grup 1 strukturnar — njé grup prej tre apo mé shumé
personash q& nuk &shté formuar rastésisht, pér kryerjen e menjéhershme t& njé vepre
penale dhe nuk ka nevojé té keté role t& pércaktuara né ményré formale pér pjesétarét e
tij, vazhdimeésia e antarésis€ apo njé strukturé e zhvilluar - qé ekziston pér njé periudhé
kohore dhe g& vepron né& bashkési pér kryerjen e nj€ apo mé shumeg krime t€ rénda me
qéllim pérfitimin financiar apo material direkt apo indirekt; 3) elementi psikologjik (mens
rea) né formén e njé qéllimi t€ cilésuar (dolus specialis) q& do t& thot& njohuria se kryerja
e njé krimi 1& réndé (id est, vepra e pérbéré) apo pjesémarrja né njé grup t€ organizuar
kriminal &shté béré né bashkérendim me anétarét e tjer€ € grupit t€ p&mendur pér
kryerjen e njé apo mé shumé krime t& rénda me géllim pérfitimin financiar apo material
direkt apo indirekt.

Gjykata vleréson se Prokurori nuk ka sigaruar Gjykatés informata t€ mjaftueshme ng
lidhje me ekzistencén e kétyre elementeve dhe s¢ né vecanti nuk ka paraqitur gjykatgs
prova qé sugjerojné se té pandehurit kané gené pjesé ¢ njé grupi t€ organizuar kriminal.
Né fakt, nuk jan& paragitur prova né lidhje me strukturén e grupit kriminal, kohén kur ai
&shté formuar, kohén gjaté sé cilés ai ka qené aktiv, pérfitimet nga aktivitetet kriminale
dhe késhtu me radhg. Pérkundrazi, duket qarté nga mbledhja e provave gjaté shqyrtimit
kryesor se grupi i cili ka kryer grabitjen ¢ bank&s &shté grup i formuar rastésisht pér
kryerjen e menjéhershme t& kétij keimi specific, q& nuk ka p&rbéré njé grup t& strukturuar
qé bien nén pérkufizimin e nenit 274 paragrafi 4 i KPPK. Eshté e mjaftueshme t& thuhet
se jo t& gjithé t& pandehurit kané€ njohur njéri tjetrin pérpara kryerjes s& krimit dhe
grabitjes s& bankés, dhe grabifja e bankés &shté pérgatitur jo shumé pérpara kryerjes sé
saj.

Si pérfundim, duke marré parasysh mungesén e ploté t€ provave né lidhje me akuzén pér
“Krim i Organizuar” sipas nenit 274 t€ KPPK, gjithé t& pandehurit do € lirohen nga kjo
akuzg,

2. Pérgjegjésia penale e Burim Berishés,

Pas leximit t& dosjes sé 18ndés, Gjykata &shté kénaqur pértej ¢do dyshimi t€ arsyeshém
mbi pérgjegjésing penale t& t€ pandehurit Burim Berisha né lidhje me veprén penale t€
*Grabitjes” né kundérshtim me nenin 255 (1) dhe (2) &€ KPK né bashkékryerje sipas nenit
23 KPK dhe “Mbajtie né Pronési, Posedim dhe Pérdorim i Paautorizuar i arméve” né
kundérshtim me nenin 328 (2) t& KPK.

2.1. Grabitje, né kundérshtim me nenin 255 (1) dhe (2) t&€ KPK.
Pérsa i pérket akuzés pér “Grabifje” pérgjegjésia penale e Burim Berishés del né pah nga
t& gjitha provat e mbledhura gjaté shqyrtimit kryesor, pérkatésisht nga provat materiale

dhe matja e thirjeve telefonike.

Oficerét e policisé, Hetnesi Behar Ramadani dhe Komandanti rajonal né Ferizaj Isa
Hyseni, t& cilét jané thirrur t€ déshmojné né Gjykaté, kané spjeguar rmjedhén e hetimit &



giellur né identifikimin e t& pandehurve. N& fund t€ shkurtit 2008, policia ka mamré
informata té inteligjencés se i pandehuri Burim Berisha i cili n& até kohé punonte si
mbikqyrés sigurimi pér nj& kompani q& siguronte ndihmé pér siguring e Pro Credit Bank,
s€ bashku me persona t& tjeré t& panjohur, ishte né prag t& kryerjes sé njé grabitje banke.
Policia ka aktivuar gjat€ njé jave njé sistem mbikqyrje, por nuk éshté regjistruar ndonjé
ngjarje kriminale gjaté asaj perindhe kohore. Me datén 9 gershor 2009, kur &shté béré njé
grabitje banke n€ ProCredit Bank né Fshatin Gervalla, Ferizaj, vémendja ¢ menjéhershme
¢ hetuesve t& policisé &éshté péraéndruar tek personi Burim Berisha. Menjéheré kang
vijuar du aktivitete hetimore. Makina Alfa Romeo 471 — K8 — 901, proné e Burim
Berishés &shté kontrolluar dhe né at€ makiné jan€ gjetur 15 plumba. Pér mé tepér,
hetuesit kan& kontaktuar shpejt t& pandehurin né restorantin Buca Petrol ku dy dit¢ mé
voné, me daté 11 qershor 2009 éshté gjetur njé revolver né koshin ¢ plehrave q& gjendet
né tualetin e restorantit. Pastaj, oficerét e policisé kané ndjekur 18vizjet e t€ pandehurit
Burim Berisha dhe ai &shté takuar né njé bar né Viti me € pandehurit ¢ tjeré Fikret
Murati dhe Fatos Azizi ata i kané arrestuar t& gjithé. Fikret Murati ka bashképunuar
shum@ & né fillim duke dhéné hetuesve deklarata t€ réndésishme té cilat kané zbuluar
rrjedhén e gjitha ngjarjeve, Bazuar né kété informacion nga i bashkéakuzuari, policia ka
shkuar t& kontrollojé shtépiné e Fikret Muratit né fshatin Térpeze dhe ka identifikuar
edhe Selami Begirin dhe Faruk Ademin ndérsa Xhelal Azizi ka ikur pérpara se¢ t&
arrestohej.

Kétn né vijim kemi njé pjesé té procesverbalit 1€ ekzaminimit t& déshmitarit, hetues

-8

Kryetari i Trupit Gjykues: E kemi fjalén te incidenti g& ndodhi mé& 9 gershor, n€ méngjes né Ferizaj. Njé
grabitje e bankés ndodhi né Ferizaj. A mund t& m# thoni se si jeni pérfshiré ju né kéto hetime?

B.R Uné kam qené 1 perfshiré. Por, njé numér i madh policésh kang qent € pérfshire.
iR etari i Trapit Gjykues: Cfaré aktiviteti keni kryer ju?

B.R H Mé 9 gershor 2008, né orén 8 t€ méngjesit, ne zakonisht mbajng mbledhjen toné t&
engjesit. Pas moledhjes, e cila pErfundol mreth orés 8:20, Komandanti dhe Shefi i ftoi t& gjith8 Nj&site

Hetimore.
Kryetarii Trupit Gjykues: S5i shi& emri i Komandantit?

mka Hyseni. Na &shté théné q& ka pasur njé grabitje & armatosur né rrugén Vllezerit
Gervalla, né degén e Pro Credit Bankés.

Pastaj, si proceduré té rregullt, kemi pérpiluar planin operativ. Kjo detyré na &shté czktuar mua dhe dy
kolegéve. Tok bashku me Njésing e Forenzikés, kemi shkuar t& kontaktojmé menagjerin e bankés, i cili na
tha q& n& méngjes, né orén 8.05, dy persona t& maskuar dhe t& armatosur ishin futur ng banké. Njér prej
tyre éshté ndalur prané hyrjes sé bankés dhe i ka detyruar rojet t& shirihen né dysheme dhe ka vajtur né
vendin ku mbaheshin t& hollat. Jané marré dy qese t& holla dhe pastaj kéta u larguan nga banka.

Kryetari i Trupit Gjykues: N& at8 ¢ast, a ju &shté béré me dije g8 menjéheré duhet t€ kontrolloni t&
akuzuarin?

2.8 ARy K y incident Eshté i ndérlidhur ne njé incident tjetér, i cili ndodhi mg 23 shkurt 2008.
Burimet i kishin th&né Policisé & grabitja po planifikohej dhe q& do t€ bthej né degén ¢ Pro Credit Bankés,
né& Ferizaj.

Na &shté dhéné emri 1 Shefit t& Sigurimit t& Bankés, pra Burim Berisha.
Kryetari i Trupit Gjykues: Mg 23 shkurt?

H.R. WPO. Atéherd jemi ftuar nga Komandanti Rajonal, 1 cili at8herg ishte Shef i Pérgjithshém
1 He ¢ perpiluam njé plan operativ, Jam i sigurt q& ekziston ende kopja e kétij plani. Ne kemi
vézhguar Rrugén Vllezerit Gervalla, Pro Credit Bankeg, Ferizaj pér njé jave.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur njé javé? N& shkurt apé né mars?
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gNé shkurt. Kemi vEzhguar njé javs. Por, asgjé ouk ka ndodhur. Prandaj, &shté shtyer
plani operativ. T& kthehemi tani te muaji i qershorit. Bazuar né intervistimin tm t§ menagjerit dhe
arkatares, nga e cila jan# marré t¢ hollat, q t& dy na thané & personi i parf i maskuar ndaloi né komidor
dhe i dyti shkoi drejt e né zyrén ku po mbaheshin t& hollat, Kjo na bér t& mendojmé qé &shté i pérfshiré njé
njeri nge brenda, i cili & njeh terrenin mjaft mir, Pastaj, zyrtari i sigurimit na tregol numrat e targave t€
veturés dhe ne dolém pér ta kérkuar. Disa dolén pér 1€ kérkuar veturén ndérsa t& tjerét pér t€ kérkuar
shtépiné e Burim Berishés né rmugén 12 Qershori.
Burim Berisha nuk ishte n& banesén e 4j. Uné nnk isha aty, prandaj nuk mund & them shumé pér kété
kontroll, E kontrolluam databazén pér t& kuptuar se cili &shté pronari, Kemi kontaktuar njésité e tjera né
stacion sepse njé numér i madh i policéve nga Njésia & Vrasjes, Njésia e Krimeve Ekonomike dhe Njésia e
Veturave ishin té pérfshiré. Prandaj, kemi pasur mjaft kontakte me njéri-tjetrin. Pastaj kemi kuptuar q&
Burim Berisha do 1€ takohej me persona {€ tjeré, t€ cilét kishin grabitur bankén.
Kryetari i Trupit Gjykues: Siju 8shté théng kjo? 5i arritét deri te ky pérfundim?
H ME herét gjaté késaj dite, Burim Berisha ishte arrestuar nga patrulla ¢ Kaqganikut. Pra,
edbe mesia ¢ Kaganikut ka gen8 e pérfshiré. Kemi marré informata q€ ai do 8 takohej me kéta persona.
Zyrtarét rajonal me rroba civile shkuan ng Viti dhe e verifikuan lokacionin. Burim Berisha ishte i ulur
vetém né njé tavoling dhe hetuesit e fjeré ishin t& ulur ng tavolinén tjetér. NE até ¢ast, dy persona & tjeré in
bashkuan Burim Berisha, me ¢’rast hetuesit brenda ndériesés s& bashku me zyrtarét e tjerd i arrestuan gé té
giithé.
Kryetari i Trupit Gjykues: A i dini emrat e kétyre dy personave t€ tier&?
Fikret Murati dhe Fatos Azizi.
etar] 1 Trupit Gjykues: A jeni i sigiut qé i treti éshté Fikret Murati?
0. N& kafene né Viti.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ju kujtohet emri i késaj kafeneje?
Jo, nuk mé kujtohet. Ka kaluar kohé ¢ giaté q& atfhert. Pas arrestimit t& tyre, ne ikém
pér 1€ kontrolluar shtéping ¢ Fikret Muratit ng fshatin Terpeze.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ishit i pranishém gjaté momentit t& arrestimit dhe gjaté kontrollit t€ shtépisé
s& Fikret Muratit? %

A v Po. Fikret Murati ishte né veturén ¢ Njésisé Speciale dhe gjaté rrugss, takuam Haki
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Isufin, i cili ishte s€ bashkn me ajé person tjetér, mé t& moshuar. Kolegu im, Toger nga Njésia Ekonomike
kishte mé shumé kontakte me Majorin, i cili ishte né detyré me Njésiné dhe mori informnatéa g8 edhe Haki
Isufi duhet t€ arrestohet.
Ne u ndalémdhe pyetém se ku éshté shétpia e Haki Isufit, E pyetém veté Haki Isufin. Ai tha q& jané dy
perscna me emrin Haki Isufi dhe “nuk e di se cilin prej tyre e kérkoni.” Pasi q& ecEm edhe 5 apo 6 metra,
kolegu im u ndal dhe né& tha: ‘Efa t'i kérkoimé letérnjoftimin,’ dhe kur ia kérkuam kété e vérejtém q& ishte
mu ai.
Kur e pyetém ‘ku &shté shtépia juaj?’ ai na tregoi njé shtépi aty afér. N& kété shtépi Njésia ¢ Kontrollit po
bénte kontroll dhe aty ishte vetim nj& njeri dhe sht€pia ishte prong e njé njerin g€ jeton né Zvicér.
Pastaj u kthyem dhe Hakiu na dérgoi ng sht€ping e tij. Njésia Speciale e Hetimeve kontrolloi shi€piné e
Haki Isufit dhe derisa po e kontrollonim atg, uné isha né garazhin, prong e t& véllait t& tif. Me sa mé
kutjohet, por nuk jam plotésisht i sigurt, Majori 1 Njésisé Speciale erdhi dhe mé tha ‘cja t€ shkojmé. I
zbuluam t& hollat’. Pastaj i morém veturat dhe vozitém te shtépia e Fikret Muratit. Kontrolluam sht€ping
aty. C’Eshté e vérteta, uné qéndrova jasht€ s& bashku me njé koleg tjetér sepse ishin 4 vetura t& policisé.
Ky vend ishte i rrethuar me bjeshké. Prandaj, uné ruaja veturat dhe sigurohesha qé askush t& mos i afrohej
shtépisé. Pastaj erdhén kolegét dhe thané qé t€ hollat nuk ishin né tavan. Uné nuk isha i pranishém. Por, u
béné disa telefonata dhe Fikreti bisedoi me diké. Por, sidogofi€, uné nuk mund t€ them mé shumé ngase
nuk isha.j prapishém dhe njé ndér motrat e Fikretit doli jashté dhe shkoi posht€ rruggs dhe kishte me vete
njé qese, ¢ cila ishte pérplot me & holla.
Kryetari i Trupit Gjykues: A e keni par€ ju kété gese pérplot me & holla?
Po. Né ményre & t& siguroheshim se ¢faré kishte né gese, njéri nga Njésia hapi gesen

e pa ge 1shte perplot me € hofla. E mbyllém at€ dhe e vendosém né veturén e Majorit dhe e kihyem né
Ferizaj. ’
Kryetari i Trupit Gjykves: Shkoni edhe njé hap mé tutje, N& ¢astin q& morét informatat nga menagjeri i
bankés dhe nga arkatarja e bankeés, a ju kujtohen emrat € tyre?

mé vjen keq, nuk mé kujtohen. Por, i kam t& shénuar n& kallézimin penal.
Kryetari i Trupit Gjykues: Cfarg ju thané ata me saktési?



B-R i Ju thashé mé herSt & mbajta njé Intervisté gojore. Atghers kéta ishin shumé 1€ stresuar
dhe t& frikesuar. Por, i pérshlouan me maska t& zeza dhe me armé né dor8. Kur hyng né banké, njéri prej
tyre i detyroi rojet e sigurimit t& shirihen né dysheme dhe i dyti shkoi né zyrén ¢ arkatares, aty ku mbahen
t& hollat. Mund ta shihni fare gart€ né xhirim q€ i gjithe incidenti zgjati mé& pak se njé minut e gjysmé, gjé e
cila na béri t& kuptojmé qé nj€ njer i cili ¢ njeh két€ banké fare miré éshté i pérfshiré sepse edhe mua, duke
qené hetues, mé &shté dashur pak koh# q& ta gjej zyrén ¢ arkatares.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ju dha menagjeri ndonjé indikacion lidhur me kéta dy individé g€ hyn€ n&
banké né ményré g€ ju t'i identifikoni ata?

! Jo, kéta po mbanin maska. Prandaj, nuk ka gené e mundur g8 i€ identifikoheshin,

Kryetari i Trupit Gjykues: A ju dhang ndonj& informats lidbur me rrobat e tyre?

T Nc kemi maré shénime, por kiéta jané maré nga teknikét e forenzikés, té cilét

menjéhers filluan punén e tyre, pra lidhur me gjurmét dhe pérshkrimet.
Kryetari i Trupit Gjykunes: Pas arrestimit t& Burim Berishés dhe personit t& dytg dhe pastaj atij & tretit, a

2 &shi€ sjell€ ky n& banké pér 1€ paré mobat ¢ tij?

v w Jo.

etari i Tropit Gjykues: Pra, €sh€ sjeli€ né stacionin e policisé né Ferizaj?
PR Po. M8 duhet & theksoj q€ shtSpia e Fikret Muratit, ajo e Haki Isufit si dhe shi€pia e

elal Azizit, i cili éshté i arratisur, jané kontrolivar dhe e gjithé kjo zgjati nga ora 10:30 der n& 23:00.
Vetém njé raport kemi pérpiluar até naté. E kemi marré né pyetje Fikret Muratin dhe t€ tjerét kan€ refuzuar
té japin deklaraté.
_ Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, Fikret Murati ka qené i vetmi & ka dhéné& deklaraté?

-2 SN Po. Atj iu &shi¥ mundésuar prania e njé avokati dhe t8 hollat jan& numsmar para
avokatit t& tij.
Kryetari i Trupit Gjykues: E lidhur me Xhelal Abazin?

£-Q IR X helal Azizin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si keni ardhur deri te pérfundimi q& ky ka qené i pérfshirg?

A~ R N Derisa kané gené né Terpez, sigurisht qE dikush nga policia ka biseduar me Fikretin dhe
Hakiun. Prandaj, menjgheré pas kontrollit t& shi€pive 1€ kétyre dyve, ne kemi shkuar drejt ¢ né shtéping e
Xhelal Azizit pir ta kontrolluar, Nuk ¢ di si jan€ marr# informatat, por uné kam gené i pranishém gjaté

ontrollit dhe gEhe]ali nuk ka qené i pranishdm. Mendoj qé gruaja dhe motra e tij kané qen® aty. Kur i
pyetém ‘kur ka shkuar,’ ato thang “herét né méngjes dhe nuk Eshié kthyer mé.”
Kryetari i Trupit Gjykues: Para se t& ndodhin kéto gjéra, a i keni njobur ju t&€ almzuarit, jo si shoké, por a
keni pasur dijeni mbi ta?

-2 e Jo, nuk e kam njohur asnjérin prej tyre. Mé paré ju thashé qé kemi marré informata
lidhur me Burim Berishén né shkurt, por jo derd né ¢astin ¢ arrestimit t& tij.

Kryetari i Trupit Gjykues: NE kéto informata lidhur me Burim Berishén né shkurt, a Eshté pérmendur
edhe dikush tjetér?

BR AR F o, ishié folur edhe pér persona t8 tjer€. Mendoj & kané gené nga Magedonia, Por ne i
kishin vet€ém emrat e tyre e jo edhe mbierrat apo detale t€ tjera t& sakta si¢ kishim pér Burim Berishén,
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, ju veg kishit identifikinar Burim Berishén?

8- C NN K ishim informata pér t&. Por, uné nuk e kisha njohur mé paré,
Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ka gené udhéheqés i kétyre hetimeve atheré? Kush i ka dh&ng
udhézimet?

- L. Jr Komandanti Rajonal dhe Shefi i Operativés Isa Hyseni. Atgheré, operacioni &shté
udhghequr nga Major i Nj#sisé Operative, Rashit Qalaj. Ai ishie pérgjegjés pér Njésiné Speciale. Al ishte
mé i pérgéndruar aty si dhe Togeri qé po zévendésonte Togerin ¢ Pérgjithchém Hetues, al quhet Shaib
(Gashi, Shef i Njésisé s& Forenzikes.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ka pjohuri déshmitari mbi ményrén sesi &sht€ pjetur revolveri né
Restorantin Buka Peirol?

8. Q‘m Po. Me sa mé kujtohet, ishte 11 korriku dhe Burim Berisha ishte né paraburgim né
FAqanik. Shefi'i Njésisé sé Hetimeve udhézoi Rreshterin Seladin Shahini dhe mua g€ t& marrim né pyctjc
Burim Berishén lidhur me incidentin.

Derisa ishim aty, pritém pak derisa erdhi edhe avokati { kétij t8 fundit. Ugn nuk isha i p&rfshir€ né ményré
18 drejtpérdrejié sepse edhe dy hetues té tjeré po mermin né pyetje pronarin & Opel Vektrés n€ zyrén tjetér.
Kryetari i Trupit Gjykues: Jo, t& pérqéndrohemi te Burim Berisha.
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B R Pra, kam l&vizur shumé nga njé zyre né€ {jetrén. Burim Berisha kundérshtonte
pretendimet q& ky ishte futur n& banké por pranoi qé& kishte hedhur armén n& shportén ¢ mbeturinave né
Buca Petrol,
Kryetari i Trupit Gjykues: A e pranoi kété gj& né praniné e avokatit t€ tij?
B2 ~ Jo, & pranoi derisa po e pritnim avokatin.

Ky rikonstruksion i hetimeve &shté gjithashtu koherent me af€ 1€ siguruar nga
Komandanti Rajonal né Ferizaj, Isa Hyseni dhe oficeri i policisé nga njésia e forensikés
Sadush.Bahmani g& nuk pérmendet né kété aktgjykim me géllim t& mospérséritjes.

DVD-té qé pérmbajné regjistrimet video t€ ngjarjes t& regjistruara nga kamerat e sigurisé
@ vendosura jashté dhe brenda lokaleve t& filialit Pro Credit Bank né Ferizaj jané 1€shuar
‘dhe’p paré gf% shgyrtimit kryesor. V1de03a tregon se grabitja ¢ bankés éshté béré me datén
Suqershor,.2008, dhe zgjat 1 minute e gjysém, saktésisht nga ora 08:06:07 deri né€ orén
08:07:47, nga koha e hyrjes e kryer&sit 1& par& deri tek dalja e kryergsit t€ fundit, Nj&
makiné Golf ¢ gjelbér éshté afruar bankés dhe &shté parkuar menjéheré pérballé hyrjes.
Shpejt pas késaj, kryerési 1 paré, me rroba t8 zeza, ka dalé nga makina dhe ka hyré né
bankemggersa,gshte i maskuar, me doréza t€ verdha dhe mbante njé armé. Personi &shté
pozicionuar menjéheré brenda hyrjes sé bankés, duke paralajméruar gjithé té pramshrmt
qe & mos lev1zmn dhe duke dre_;tuar n]e arme né drejtim té tyre Pastaj persom i dyté, me

drejt tma ku gjendeshin parate ka marré dy canta q& mbanm paraté dhe ka dalé nga
banka. Né fund, edhe persom iparé ka dalé nga banka dhe ata me shpejtési jané larguar
me makiné nga vendngjarja.

Duhet t& vérehet se personi i dyté q& ka hyré n& bank& ka shkur drejt tek zyra ku
gjendeshin paraté dhe ka treguar se kishte nj& orientim t& ploté brenda lokaleve t& bankiés,
.it€.¢ilin mund ta kishte vetém nj& person nga brenda gé kishte punuar aty mé paré.
Kryerési as nuk ka pasur nevojé t€ shikojé pérreth qofté edhe njé sekond kur ka hyré né
banké por vetdm ka vazhduar né drejtim té zyrés ku gjendeshin paraté. Dhe né fakt,
‘Burlm Bensha kishte punuar né k&to lokale si Mbikqyrés Sigurimi, gj€ q& i ka dhéné afij
‘mund&sifis e n_uhej me vendndodhjen e sakté té& zyrave dhe parave. Duhet t&€ nénvizohet
edhe njé heré fakti se e gjithé grabitja, nga momenti i hyrjes sé& kryerésit t& paré né banké
derietekwdalja nga banka e kryerésit t8 dyt€, jané dashur vetém 1 minuté e gjysém,
saktésisht nga ora 08:06:07 deri né orén 08:07:47, duke gené k&shfu nj& veprim
jashtézakgnisht i shpejté.

Makina Alfa Romeo, ngjyré e kuge, proné e Burim Berishés, éshté kontrolluar mé voné

nga policia dhe poshté pedaleve 1€ uléses sé shoferit jané gjetur 15 plumba t€ mbuluar me

njé mbulesé metali, si¢ tregohet né fotografit€ 57 — 70 né raportin ¢ policisé s&€ forensikés
. - VN#46:08 i datés 9 qershor 2008.

Golfi II, ngjyré e gjelbér, 202-KS-943, proné e Selami Beqirit, i pérdorur pér grabitjen e
bankés &shté gjetur gjithashtu, si¢ tregohet né fotografitg 71-71 & raportit t& policisé sé
forensikés VIN#46-08 i datés 9 qershor 2008. Pér mé tepér, dorézat e verdha dhe maska e
zezé& me vrima jané gjetur brenda makings Golf II, proné e Selami Beqirit si¢ tregohet né



fotografité 872108 t& raportit t& policisé s& forensikés VN#46-08 i datés 9 gershor 2008.
Ditén e ngjarjes, Selami Beqiri ka shkuar né stacionin e policisg pér t€ njoftuar se makina
e tij ishte vjedhur. N& t& vértet, si¢ do t& ilustrohet mé vong, Selami Beqiri kishte
siBurdar ndihmé kryerésve té grabitjes duke iu siguruar makinén e tij me géllim kryerjen
e grabitjes.

Pala tjctér ¢ dorézave t& verdha éshté gjetur mé voné, sig tregohet né fotografité 109-120
né raportin e policisé s& forensikés VN#46-08 i datés 9 qershor 2008.

Si¢ éshté pérmendur mé paré, pistoleta qé &shté pérdorur nga Burim Berisha pér grabitjen
e bankés &sht& gjetur mé voné nga hetuesit né koshin e plehrave qé gjendet né restorantin
“Buca Petrol” si¢ tregohet né fotografité 121-135 né raportin e policis€ s€ forensikés
VN#46-08 i datés 9 gershor 2008. Béhet fjalé pér njé Pistoleté VZOR 50 prodhim Cek, nr
30238, me tre plumba t& kalibrit 7.65x17mm, si¢ raportohet né raportin e policisé s&
forensikés 2008-1141 i datés 25 gusht 2008. Eshté e réndésishme t& shénohet se Burim
Berisha ka gené i pravishém né restorant dit€n e ngjarjes, me datii 9i gershor 2008,

péraférsisht mes orés 08:00 dhe 09:00, sipas déshmisé s& kamarierit MEe tej
déshmitari ka deklaruar né gjykaté se Burim Berisha ka arritur até 't_éiame taksi, 1 veshur
me iroba sporiive dhe me patika. I pandehuri i ka kérkuar & té pérdord
telefonin ¢ tij mobil, duke théné se telefoni i tij personal nuk kishte kredi. Burim Berisha
ka géndruar atje pér rreth njé oré deri kur ai éshté arrestuar nga policia. Koha ¢ pranisé sé
tij né restorant &shté pra né pérputhje me pérfshirjen e tij né grabitje, sepse grabitja kishte
pérfunduar né orén 08:07:47 dhe ai kishte kohé t& mjaftueshme pér t& arritur né “Buca
Petrol” rreth orés 08:30.

N& vijim jané 6 raportuara pjesét relevante nga ekzaminimi i déshmitarit RO G- X

Prokurori Publik: Cfarg pune keni b8rér gjaté muajit t& qershorit vitin ¢ kaluar?

G- m Si kamarier né restoraniin “Buca Petvol” dhe prapé punoj aty.
rokurori Publik: Cili ka qeng orari i punés?

Gy qNga ora 7 e méngjesit deri n& orén 3:30 t& pasdites.
Prokurori Lublik: A e njihni t& akuzuarin Burim Berisha?
Q. Po.
rokurori Publil: A ju kujtohet nése Burim Berisha, ka ardhur né€ “Buca Petrol” me daté 9 gershor 20087
Q-

Ka gen ora rreth 8, 8:30 apo 9 e méngjesit.
okurori Publik: Si ka ardhur atje?
G}’F Me sa mé knjtohet ka ardhur me taksi.
rokurori Publik: A ka hyré menjéheré né restorant?
Ve E di se ka hyr€ né restorant por nuk e di se kur.
rokurori Publik: Ku &shté ulur né€ restorant?

@'}m: NE tavolinén ku klient&t pinég kafe.
rori Publik: A ka qené vetém apo me dikeé tjeter?
(CN

Vetém.
rokurori Publik; Ai ishte i ulur vetém por a ka folur me punéiorét € restorantit?
Ishte personeli 1 kuzhings, me emrin Jeton,
Prokurori Publik: A ke folur me t&?

®Po
Prokurori Publik: A ka qené sjellja e Burimit si zakonisht apo ka gen€ ndryshe?
Gu<r REPER Tshite normale si zakonisht.




Prokurori Publik: A ka b&ré ndonjé telefonat né at€ koh&?

Po, ka pérdorur telefonin tim.

Prokurori Publik: A ju kérkuar telefonin tuaj dhe pse?

Aj e kérkoi por nuk e di se pse?

Prokurori Publik: $a telefonata ka beré?

Me sa mé kujtohet ka béré vetém njé telefonaté nga telefoni im.

Prokurori Publik: Sa kohé ka géndruar né restorant?

Rreth njé oré, nuk e di me sakt&si sepse isha duke punuar.

Prokurori Publik: A keni qeng né gjendje t€ dini nése ai ka pasur armé?

:Jo

Prokurori Publik: Gjaté késaj kohe, a &shté ngritu?

: Nuk e di.

rokurori Publik: Cfaré ka ndodhur pastaj, a €sht€ larguar vetém?

Jo, njé oficer 1 policisé ka ardhur dhe e ka marré... (mungon)..

Avni Ibrahimi: A ju kujtohet se ¢faré ka pasur veshur até ditg?

e sa mé kujtohet ai ishte veshur me rroba sportive dhe patika,

Avni Ibrahimi: A ju kujtehet ngjyra?

uk jam i sigurté pér ngjyrén. Ka kaluar kohé. (mungon)

Andrea Cruciani: Ndoshta e keni pérmendur por dubet t& ju pyes. Kur af ju ka kérkuar telefonin, a € keni
pyetur pse apo ai ishie shok i ngushis dhe ju nuk ¢ keni pyetur kurré pse? :
Al kétkoi t& pérdorte telefonin tim sepse tha se nuk kishte kredi né telefonin e tij.
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Pér mé tepér, gjaté kontrollit né shtépiné e xhaxhait t& Fikret Muratit jané gjetur edhe
paraté e grabitura né bankg, né njé ¢anté sporti, ngjyré qershi, si¢ tregohet n€ fotografité
75-84 né raportin e policisé sé forensikés VIN#46-08 1 datés 9 gershor 2008. Dy gantat
ngjyré kafe t& grabitura né banké jané gjetur t& boshatisura né pyll si¢ tregohet né
fotografité 144-151 né raportin e policisé sé& forensikés VN#46-08 i datés 9 gershor 2008.
Gjaté ekzaminimit t& tij, i akuzvari nuk ka qené né gjendje t€ sigurojé njé justifikim né
lidhje me provat fajésuese, as nuk ka mundur 16 paragesé njé alibi, N& vijireMseje®
fragment nga procesverbali i ekzaminimit t& t& pandehurit.

Prokurori Publik: Ju keni punuar né ProCredit Bank?
Burim Berisha: Po.

Prokurori Publik: Cfaré keni béré atie?
Burim Berisha: Detyra ime né banké ka gen# puna si mbikqyrés sigurie pér rajonin e Ferizajt, q€ do €
thoté filialet n& Shtime dhe tre filiale t& {jera n€ Ferizaj, njé n& Kacanik dbe nj& ng Hanin ¢ Elezit.
Pro}firori Publik: A i keni njohur m& paré t& akuzuarit e tjers?
Burim Berisha: Pérvec Fatos Azizit dhe Haki Isufit, t€ tjerét nuk i kam njohur.
Prokureri Publik: Si e keni njohur Haki Isufin?
Burim Berisha: Jam njohur me Haki Isufin para njé viti sepse ai ishte i interesuar € gjejé njé puné né t&
njéjtén kompani ku punoja ung dhe kjo ka qené aryeja ¢ njohjes sé tij.
Prokurori Publik: A mund & na thoni pér personin e dyté & keni njohur?
Burim Berisha: Fatos Azizi. E kam njohur pérmes kolegut tjetér g8 punon nd Viti. E kam takuar dhe
q&llimi i ajohjes ka qeng i njéjti, pér t& gjetur nj& pund.

' Prokurori’Publik: A njihni Fikret Muratin?
Burim Berisha: Jo.
Pro)fifori Pablik: Ju thaté se keni njohur Fatos Azizin dhe Fikret Muratin né lidhje me punésimin, pér
¢faré lloj pune?
Buris¥Berisha: Pér t& gjetur njé puné né t& njéjtén kompani ku punoja uné,
....... (muogon)......



Prokurori Publik: A ju kujtohet data 9 gershor 20082 A ka qené dité pushim apo ju duhej té punonit até
dit&?

Burim Berisha: E kam pasur dité pushim.

Prokurori Publik: Cfarg keni b&ré até djté?

Burim Berisha: Jam zgjuar herét, silair t& kishte qené dité pune, pérpara orés 7 t€ méngjesit.

Prokurori Publik: Xu keni shkuar?

Burim Berisha: At€ dit€, kam shlouar p&rpara appartamentit tim, kam marr€ nj# taksi dhe kam shkuar n&
kafetering Buca Petrol dhe qéllimi | shkuarjes atje ka qené pér & takuar dy t€ aférm t€ mij sepse javén mé
paré kishte dalur njé lajmé&rim pér t& marré punstord t& rinj dhe i kam informuar se ata kishin mund&siné t&
aplikonin p&r puné dbe se mund 18 ishin me fat.

Prokurori Publik: K& kéni informuar?

BurimBegisha: Kam informuar Avmi berishén dhe Ahmet Berishén.

Prokurori Publik: Sa koh& kéni qéndruar, kur keni shkuar atje dhe kur jeni larguar?

Buryp}thEsg;:: Nuk mé& kujtohet koha e sakt€ sepse ka kaluar rreth njé vit, Ka qené rreth orés 8.

Prokurori Publilc Ju keni shkuar atje né até koh&?

Burim Berjsha: Po, Rreth orés 8.

Prokurori Publik: A keni gené i shogéruar nga dikush?

Burim Berishg: Jam ulur vetSm né tavoling, Pronarin e restorantit Buca Petrol & kam njohur mé paré sepse
kemi punuar bashké né njé restorant nga viti 2000 deri né vitin 2005 qé gjendet né rrugén Ferizaj-Kacanik
dhe cuhctEmpa 92.

Prokurori Publik: Si quhet ai?

Burim Berisha: Qerin Jaha. Nuk jemi ulur bashké sepse ai ishte duke punuvar dhe duke shérbyer klienté té
(1] PR

Proﬁ'ori gﬁi&lk A keni folar me diké né telefon?

Burim Berisha: Po.

Prokurori Publik: Me telefonin e kujt? Bed

Burim Berisha: Kam pérdorur telefonin « Gl Kam thirrur bashkéshorten time dhe i kam théng sc
mé duhej t& shkoja né Prishtiné.

Nje pjese tjeter relevante e nje prove shfajesuese eshie bere me anen e rezultateve te
matjes se thirfjeve telefonike, te cilat kane vertetuar se Burim BERISHA ka kontaktuar
Haki ISUFIN ne pasdreken dhe mbremjen para dites kritike dhe ne te njejten dite te 9
gershorit 2008:

Me 09.06.2008 ne oren 15.15.47 nga 447464Ra thirre Haki ISUFIN ne numrin _4434'

Me 08.06.2008 ne oren 14,53.22 nga o49&5thte derguar nfe SMS Haki Isufit ne nurin 864944

Me 08.06.2008 ne oren 20.25.44 npga 049659 hte derguar nje SMS$ Haki Isufit ne pumrin 3774434

Me 09.06.2008 ne oren 19.08.39 nga 049555 feshie thirre Fikret Murati ne numrin 3864944 31

Me 09.06.2008 ne oren 19.18.35 nga 049 659ffkshte thirre Haki Isufi ne numrin 386494434

Me 08.06.2008 ne oren 15.29.14 nga 049555 8ifshte derguar nje SMS Haki Isufit ne numrin 3864944'
Me 08,06.2008 ne oren 20.58.43 nga 049659@ikshte derguar nje SMS Haki Isufit ne numrin 38649443 ¢

Lidhur me kete Burim BERISHA ka pohuar gjate egzaminimit se ai e njihte Haki
ISUFIN sepse ky 1 fundit ishte i interesuar per te gjetur pune ne te njejten kompani ne te
cilen Burim BERISHA kishte punuar, Kjo poashtu mund te jete ¢ vertete. Megjithate,
eshte interesant te konstatohet se kontaktet ne mes Burim BERISHES dhe Haki ISUFIT
ishin nderpre plotesisht gjate mengjesit te 9 gershorit 2008. Ne te vertete, Burim
BERISHA kishte gene jashtezakonisht i knjdesshem ne kufizimin maksimal te
kontakteve telefonike me te pandehurit tjere. Poashtu ne “Busa Petrol” ai kerkoi te
shfrytezonte telefonin e kamarierit per te mos e perdorur ate te vetin,

Me rendesishmyja, involvimi i te pandehurit Burim BERISHA ne grabitjen e bankes eshte
vertetuar ne menyre t qarte me deklaratat e te bashke-akuzuarit Fikret MURAT], i cili ka



ofruar informata te hollesishine lidhur me tere ngjarje en grabitjes se bankes. Me rendesi
vendimtare per rastin ¢ tashem jane deklaratat te cilat ia ka dhene policise i pandehuri
Fikret MURATI me 10 gershor 2008, derisa ishte i asistuar nga avokati i tij Nexhat
QORROLLI, dhe te cilat do te konsiderohen si deshmi te pranueshme ne pajtim me
Nenin 156 dhe 157 te KPPK-se.

“Une, Fikret MURATI deklaroj se te merkuren jam takuar me Hakiun ne fshatin Terpeze
dhe ai me tha: “Nese mundesh me e gjete dikend ge mundet me hy ne Banke per te marre
te holla, dhe per kete do te shperblehesh nese ¢ gjen dikend”. Une i thash se une vete kete
gje nuk mundem me e be, por do te mundohem me e gjete dikend tjeter per kete. Pas 1
apo 2 diteve une dhe Hakiu erdhem ne Ferizaj me “Rover”-in e Hakiut. Hakiu ka
biseduar me Burimin dhe une u involvova ne bisede pas 10 minutave, dhe hakiu me se
“Nese e gjene personin ai (Burimi) eshte 1 gatshem te drejtoje operacionin ne banke te
henen”. Pas shkuarjes ne shtepi, ¢ takova fshatarin (fgiun) tim Xhelalin dhe e pyeta: “A
mendon se mundesh me hy ne banke per te marre te holla nga ajo, dhe Xhelali me tha
“une do te hyj”. Te shtunen, une dhe Xhelali erdhem ne Ferizaj ne nje kafe-bar ne rrugen
e Gjilanit ku u takuam me Burimin, Aty, Burimi, gjate bisedes me Xhelalin, ne mes
tjerash, i tha: “nese me tradheton, me mire eshte te mos hysh fare, sepse ti do te jesh i
pari te cilin do ta vraj, e pastaj te tjeret, sepse une nuk do t’i dorezohem policise i gjalle
pai shpenzua te gjithe plumbat qe i kam”. Xhelali i tha: “Une nuk te tradheto)™. Atehere
Burimi i tha Xhelalit se: “ti do te gendrosh prane deres se bankes, derisa une, une do t’i
marre te hollat nga arka, sepsc une di saktesisht se ku ajo eshte”. Aty Xhelali dhe Burimi
e caktizan kohen per t’u takuar te henen ne oren 07.30 ne banesen e Burimit ne ferizaj.
Te henen, me 09.06.2008 une erdha ne ferizaj me Mercedesin tim kurse Xhelali erdhi me
Golfin e selamiut dhe u takuam me Burimin ne banesen e tij. Une menjéhere u ktheva ne
shtepi dhe i lash ata ne banesen e Burimit. ##*

Ne oren 08.15 Burimi me thirri ne telefon dhe me tha: “A po vjen me me marre te Kisha
Katolike ne Ferizaj?”, dhe une i thash: “Jo, nuk do te vij”,

Rreth ores 12:15 dikush me thirri ne telefonin tim dhe me tha: “Shko te koder, sepse
Xhelali do te vije tash dhe ai do t’i sjell te hollat”. Une shkova te kodra e cila eshte afer
shtepise sime, aty ishte Xhelali me me nje cante sportive te ngjyres se vishnjes se
mbyllte, pas nje kohe arriti Hakiu, Xhelali e ka hapur canten dbe ne te trete 1 kemi pare te
hollat, dhe hakiu tha se askush nuk guxon me i preke te hollat derisa te ygen Burimi kq_t_u,
permdryshe ai ge i preke do te vritet”. Une e mora canten dhe e solla te sgepm e xh Tait,
(vellau i babes tim) dhe e lash ne tavan (]gapesxra nen kulm}) dhe dola jashte ne fshat.
Burimi me thirri ne telefon dhe me tha: ‘“Ku do te takohemi?” mirepo Hakiu me-kishte .
thene me heret: “Une do te mbylli telefoni¥ tim, dhe nese Burimi therret thuaj se do t
takohemi ne kafe-barin perballe xhamise g Viti”. Dhe une i thash Burimit ge te
takohemi atje. Une shkova ne vendin e caktuar, e takova Burimin dhe Fatosin aty dhe ge
te trete jemi arrestuar ne te njejten kafe-bar nga ana e policise.

Pyet_}e dhe pergjigje:
Si i ke njohie Burimin, Fatosin, Hakiun, Selamivn dhe Xhelalin?

- Hakiu dhe Xhelali jane bashkefshataret e mi (ne jetojme ne te njejtin fshat), Hakiu me ka njoftua
me Burimin para 4 apo 5 diteve, dhe Fatosi eshte dhenderri (burri i motres) { Hakiut dhe me te jam
njohtuar para 3 diteve, dhe une e njoh Selamiun sepse ai eshte i martuar me nje kusherire te nenes
sime.

- Sa ishte shuma e te hollave ge Hakiu te kishte premtuar me ¢'i dhene nese e gjene personin per ie
hyre ne banke?



- Ainuk e ka percaktuar nje cmim, por ka thene se une do te mirrja nje shperblim.

- Me kend eshte marre vesh Selamiu me ia dhene veturen grabitesve te bankes?

- Hakiu me ka thene ge te thirfja Selamiun me telefonin tim, te shkoja ne Terpeze dhe qe te amija
nje marreveshje lidhur me veturen.

- A ishe i pranishem atehere kur arriti Selamiu aty dhe cka eshte diskutuar aty?

- Selamin ka ardhe ne Terpeze te dielen, kurse une, Hakiu dhe selamiu jemi takuar ne fshat, atje ata
dy u pajtuan qe Selamiu do te linte veturen ne oborrin e shiepise pa e mbyll me geles dhe poashiu
do 1"i linte qelesat ne veture per Xhelalin ge te vinte dhe te mirrte veturen ne mengjes. Dhe keshtu
eshte vendosur qe selamiu te linte veturen sipas marreveshjes.

- A eshte diskutue aty me Selamiun se cfare do behej lidhur me veture?

- Po. Hakiu i tha Selamiut: “Rreth ores 09.30 shko ne polici dhe lajmeroji se vetura ¢ jote eshte
viedhur”, dhe Selamiu pranoi.

- Deri ne ¢c’mase eshte Fatosi i involvuar ne kete rast?

- Aqsadiune, Fatosi e ka giete personin detyra e te cilit ishte ge t'i Iargonte ata nga Ferizaji dhe
per kete ai do te mirrte 10000 Euro, dhe nga kjo shume e te hollave Fatost eshte dashur te
paguante personin me veturen Vectra,

- A din se nga vjen ky personi me veturen Vectra?

- Aq sa diune, af ishte nga fshati Kabash, Viti, por une nuk ia di emrin.

- Kush ka hyre brenda ne banke per t'i marre te hollat?

- Xhelali dhe Burimi kane hyre ne banke.

- Ajeisigurt per ate qe po e thua?

- Jam plotesisht i sigurt per kete.

- Akeni dic tjeter per te shtuar ne kete deklarate?

- Jo, nuk kam.

Te gjitha elementet e permendura vertetojne pertej cdo dyshimi te arsyeshem involvimin
e Burim BERISHES ne grabitjen e bankes, pergjegjesi kryesor 1 kryerjes se kesaj vepre. 1
pandehuri ka kryer nje veper kriminele, e cila me te drejte do te kualifikohet si grabitje,
né kundershtim me nenin 255 (1)-(3) te KPK-se, duke i permbushur elementi material
(actus rei) dhe elementin psikologjik (dolus) te nje krimi te tille. Ai ka gene ai qe ka
siguruar instrukcionet te gjithe te pandehuereve tjere dhe se, ai se bashku me Xhelal
AZIZIN kane hyre ne banke duke mbajtur armen ne dore per 1’1 marre te hollat nga
banka. Ai e ka shfrytezuar poziten e tij te privilegjuar si mbikqyres i rojtareve te sigurimit
te bankes, tere informatat konfidenciale ge i jane besuar dhe ka keqperdore poziten e tij
per aktivitete kriminale me gellim te perfitimit material per veti.

2.2, Posedimi i paautorizuar i armeve, ne kundershtim me Nenin 328 (2) te KPK-se.

Sig eshte demonstruar ne paragrafin e meparshem, te Burim BERISHA jane gjete
pesembedhjete (15) plumba te cilet jane zbuluar Brenda ne Alfa Romeon e tij te kuge qe
ishin te nje arme qe eshte perdore per grabitjen ¢ bankes, e cila eshte gjetur ne koshin ¢
plherave te restoranit te “Busa Petrol”, aty ku eshte arrestua.

Arsyetimi ge ka ofruar I pandehuri gjate marrjes ne pyetje ne giykimin kryesor qartazi
nuk jane ne gjendje te lirojne ate nga akuza, pasi ge posedimi i armeve dhe te municionit
eshte nje fakt i cili eshte vertetuar me raportet e policise te cilet i kane bere bastisjet ne
veturen dhe restoranin e lartepermendur:

Prokurori Publik: A erdhi dikush nga policia?



Burim Berisha: Pas nia 10 minutave ka ardhe nje patrolle e policise dhe me treguan se ishte leshuar
urdhen per arrest dhe se ata ishin autorizvar menjehere nga e njejta komune nga e cila jam edhe une, ata me
thane une duhej te shkoja me ta ne stacionin e policise ne Ferizaj.
Prokurori Publik: A shkove ti me ta?
Burim Berisha: derisa udhetonim nga Busa Petrol per ne qytet ata moren nje urdher prej nje njesiti te
SHPK-se qe menjehere te shkojne dhe te bejne bastisjen ¢ shtepise dhe te vetures se tij.
Prokurori Publik: Ata flisnin lidhur me ty?
Burim Berisha: Po, flisnin. Ne pastaj shizam ke vetura,
Prokurori Publik: Ne cilen veture?
Burim Berisha: Ne Alfa Romeon e kuqe. Gjate bastisjes ata i gjeten 15 plumba te cilat i permenda ne
zyren ¢ Prokurorit Publik, jane te nje te afermai im i cili quhet Bajram Zeneli i cili eshte marre shume me
arme.
Prokurori Publik: Sie gjeten vetnren tende?
Burim Berisha: Afa kane ardhe te vetura ime dy os #ri jave me pare sepse ky i afermi im kishte ardhe
njehere ne Ferizaj per me shite ca plumba dhe nuk di se cfare ka ndodhe me plumbat qe nuk i kishte shite
dhe ai me pat lute qe "1 mbaja ata per te nje apo dy dite. Une i kam treguar se nuk do te lgjoja qe t'i silite
ata ne banesen time por mund ta mundesgj me i lene ata ne veturen time pasi qe vetura nuk perdorsj ge nga
momenti qe ishte prish perafersisht nje muaj me heret.
..... {omissis)... ...

" Prokurori Publik; Nje arme eshte gietur ne koshin e plehrave brenda ne Buca Petrol. Eshte e prodhimit
Cek, a eshte ¢ jotja?
Burim Berisha: Nuk eshte e imja.

Keshtu pra, elementi material (actus rei) eshte vertetuar me anen e rrethanave fakiike
se pistoleta ¢ perdorur gjate grabitjes dhe pesembedhjete (15) plumbat ge ishin gjetur ne
koshin e plehrave ne restoranin “Busa Petrol” dhe ne veturen e tij Alfa Romeo ¢ kuge,
pas nje aktivitetit te bastisjes dhe te konfiskimit te ligjshem nga ana ¢ policise.

Elementi psikologjik (mens rea) eshte vertetuar ne baze te njohurise ge te mbaje
materialin e permendur pa leje valide.

Sa i perket kualifikimit ligjor te vepres kriminale, me te drejte eshte referimi i tij ne
Nenin 328, paragrafi (2) te KPK-se i cili kriminalizon “Mbajtja ne Pronesi, ne Kontroll,
ne Posedim ose Shfrytezim te Paautorizuar te Armeve”.

Sendet e gjetura me siguri duhet te klasifikohen si arme. Ne te vertete, sipas nenit 107,
paragrafi 28 te KPK-se, shprehja “arme” do te thote nje mjet I prodhuar ge perdoret ose
eshte I pershtatshem te perdoret per te shkaktuar lendime trupore. Ne mes tjerash,
perfshin te gjitha llojet e municionit, shigjetat automatike, harqet, shigjetat, sprejin, gazin
lotsjelles, armet me gorrfisheke, armet imituese, armet alivanosese, taseret (mjetet qe
punojne ne baze te elektroshokut) dhe te gjitha kategorite e armeve te paragitura ne
Tabelen A te bashkangjitur me rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/7 mbi Autorizimin e
Posedimit te Armeve ne Kosove ose me arme te ngjajshme™.

3. Pergjegjesia kriminale ¢ Haki ISUFIT.
Nga provate e tubuara gjate gjykimit del se involvimi i Haki ISUFIT ne grabitjen ¢

bankes perbehej nga aktiviteti kryesor i mbeshtetjes se aksioneve te Burim BERISHES
dhe te Xhelal AZIZIT. Vecanerisht, Flaki ISUFI e ka pyet Fikret MURATIN ge te gjeje



nje person tjeter me te cilin Burim BERISHA do te grabiste banken dhe Burim
BERISHES do t"i ofronte tere mbeshtetien e duhur pas realizimit te grabitjes se bankes
per 1 siguruar te hollat, Ne te vertete, Haki ISUFI poashtu kishte shkuar ne shtepine e
xhaxhait te Fikret MURATIT per te kontrolluar se a mbahej canta me te holla ne menyre
te sigurt aty. Vec kesaj ai e ka kontaktuar dhenderrin e tij Selami BEQIRIN ge te siguroje
veturen qe eshte perdore gjate grabitjes se bankes.

Gjate marrjes ne pyetje te te pandehurit Haki ISUFI ai i1 ka mohuar te gjitha akuzat
kunder tij. Keto jane fragmentet interesante te progesverbalit te martjes se tij ne pyetje:

Prokurori Publik: Ne diten kur ndodhi rasti dhe per te cilin jemi sot ketu, a mund te na tregoni se cka ka
ndodhe ne ate dite?

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne mengjes.

Prokurori Publik: Po.

Haki Isufi: Me 9 qershor, jam zgjuar ne oren 07.45 ose 07.50 dhe si zakonisht kam pire nje kafe. Kam
qendruar ne shiepi deri ne oren 11.00 ase 11.15 dhe pastaj kam shkuar ne Viti.

Prokurori Publik: Me cfare mjeti?

Haki Isufi: Me veture.

Prokurori Publik: Nga cili fshat jeni?

Haki Isufi: Fshati Terpeze.

Prokurori Publik: Sa zgjate rruga per te shkuar nga Terpeza ne Viti?

Haki Isufi: 15, 20 ose 25 minuta, varesisht se si vozitni.

Prokurori Publik: Pse keni shkuar atje?

Bald Isufi; Per te pire kafe.

Prokurori Publik: Vetem?

Haki Isufi: Jam nisur vetem dhe gjate rruges e takova nje person nga i njejti fshat nga i cili jam.
Prokurori Publik: Me kend keni shkuar?

Haki Isufi: E takova ¢ ¢ mora me veti.

Prokurori Publik: Ku keni Shiuar?

Hali Esufi: Kemi pire baghke kafe.

Prokurori Publik: Cka ju tha ajo, ku donte ajo me shiara?

Haki Xsufi: Ajo me tha se donte me shkua ne Viti sepse ajo merr pjese ne aktivitete te vallezimit,
Prokurori Publik: That se keni pire kafe, ne cilen kafene?

Haki Isufi: Me heret quhej Kalaja kurse tani eshte Loni,

Prokurori Publik: deri ne ora sa keni gendruar me (N> A--

Haki Ysufi: Kam qendruar deri ne oren 13.45 ose 13.30.

Prokurori Publik: Pastaj, a keni shkuar dikund?

Haki Isufi: Pasiaj, kam shkuar ne nje kafene tjeter ge quhet Morena,

Prokurori Publik: Ku gjindet ajo kafeteri?

Haki Isufi: Nja 200 deri 300 metra nga kafeteria Kalaja.

Prokurori Publik: A keni ec apo vozile der atje?

Haki Isufi: Mendoj se kam shkuar me veture por nuk jam i sigurt.

Prokurori Publik: A keni shkuar atje vetem apo me dikend tjeter?

Haki Isufi: Vetem,

Prokurori Publik; Sz kohe keni gendruar atje?

Haki Isufl: rreth nje ore, pas ores dy.

Prokurori Publik: Vetem apo i shogeruar me dikend?

Haki Isufi: U takova me nje shok aty.

Prokurori Publik: Emri 1 tij?

Haki Isuff: m D. P
Prokurori Fublik: Der ne oren sa keni qendruar me te?

Haki Tsufi: Me te kam qene deri ne oren 14.00 ose 14.15.
Prokurori Publik: Xu keni shkuar pastaj?
Haki Isufi: Ne shtepi.



Prokurori Publik: Vetem apo me dikend feter?

Haki Isufi: Vetem.

Prokurori Publik: A i njeh personat tjere te cilet jane akuzuar?

Haki Isuofi: Nuk e njoh vetem Faruknn, te gjithe tjeret i njoh.

Prokurori Publik: Duke filluar nga Burim Berisha, si i njihni te tjeret, a jeni raporie familjare me ta?

Haki Isufi: Me Burim Berishen jam njohte diku ne gushiin e vitit 2007, Siq thash jam njohte me Burim
Berishen sepse ai ishte ulur bashke me Fatosin. Une ju kam bashkangjite atyre dhe ata ishin duke biseduar
lidhur me punesimsepse une poashtu isha i intersuar. Une ¢ takova ate aty dhe kisha nevoje per pune. E
pyeta se mos kishte mundesi me be dicka. Une isha i intersuar. Pastaj, ai me tha se cfare dokumentesh me
nevoiteshin per t'1 sjell. I kam pergatite dhe ia kam doreznar Burim BERISHES, ne shtepine e tij ne Ferizaj
dhe perveq tyre ia dhash edhe 2000.00 Euro per t'u punesuar,

Prokurori Publik: A tye tha Burim Berisha se duhesh me i dhene 2000.00 Euro?

Haki Isufi: Po.

Prokurori Publik: A u punesove?

Haki ¥sufi: E bera trajnimin dhe dhe me intervistuan dhe kjo ishte ne shkollen fillore Diria. Dhe intervista
eshte bere ne afersi te zyres kryesore te partise politike Ora, diku ne ate pjese te qytetit. Ishte ne muajin
ramazan kur € pata trajnimin dhe me intervistuan. Pas nje jave shkuam per trajnim.

Prokurori Publik; Perveq puneve te bujgesise, akeni punuar dic tjeter ndonjehere?

Haki Isufi: Jo.

Prokurori Pubkk: A e njibni Xhelalin?

Haki Isufi: Ai eshte nga i njejti fshat si une,

Prokurori Publik: A e ke takuar ate me pare?

Haki Isufi: Para incidentit, nuk e kam takuar ate me pare.

Prokurori Publik: A e njihni Fikretin?

Haki Ysufi: Ai eshte nga i njejd fshat,

Prokurori Publik: Po Fatosin?

Hald Isufi: Ai eshte dhenderri im.

Prokurori Publik: Po Selami Begirin?

Haki Ysufi: Ai eshte dhenderr im.

93*!3"' P "_‘.‘u,

Rrethanat se me 9 gershor 2008, Haki ISUFI ka shkuar me veture nga fshati Terpeze ne
Viti, ku kaloi ca kohe prej perafersisht 11:00 deri 12:30, ne kafeterine Kalaja se bashku
me nje person te quajtur dhe pastaj me vone, prej ores 12:30 deri

14:00, ne kafeterine Morena, se das me,m eshte poashtu vertetuar
nga ana e deshmitareve. DT
L
Ky eshte nje ekirakt relevant nga progesverbali i deshmise se b

Ahmet Ahmeti: Ju falemnderit. Qe sa e njihni Hakiun?
Asl SRR i< < njol ge nje kohe te gjate sepse jetojme ne te njejtin fehat.
~ Ahmet Ahmeti: A keni gene shpesh ne shoqeri te Hakiut?
Al <R T, bukur shpesh.
Kryetari i Trupit Gjykues: A mund te saktesojme kete pyetje?
Ahmet Ahmeti: Sa shpesh keni gene ne shogeri te Hakiut?
Ao Po, kam gene shpesh ne shogeri te Hakiut, por koheve te fundit jam shogeruar me te me
shpesh sepse ai me ka ndihmuar rreth organizimit te festimit te pavaresise.
Ahmet Ahmeti: A ju kujtohet takimi i fundit me Hakiun?
A <SRN 1shic sakiesisht me 9 gershor.
Ahmet Ahmetiz&ju kujtohet ka ka ndodhe ky takim?
A L <RI Ure isha ne fshatin tim dhe pasi qe ishe duke shkuar per ate koncertin per pavaresine
dhe sepse ekzistojne vetem ire autobusa ge qarkullojne per ne koncert dhe gjate rruges per zene autobusin
dhe ai me pa dhe e ndali veturen.




Ahmet Ahmeti: A i kujtohet deshmitares se ku kane shimar?

AL R 1 isha duke shkuar ne Viti dhe Haldu me mori dhe shkuam ne Viti.
Ahmet Ahmeti: A keni shkuar ne ndonje bar apo a ju kujtohet se ku keni shkuar bashke?

A L <" s arTitem ne Vi, shkuam per te pire nga nje kafe ne nje bar dhe kemi pire kafe
bashke.

. Kryetarii Trupit Gjykues: Ne ora sa?

AL SRR jam nise nga shtepia ne oren 10.45 dhe pastaj u takova me hakiun dhe mendoj se
kjo ishte ne mes te ores 10.00 dhe 11.00 dhe pasi arritem ne Viti kemi pire kafe me Hakiun dhe kemi
gendruar aty deri ne oren 12.30.

Ahmet Ahmeti: Sipas pergjegjes se juaj, ju keni gene ne shogeri me Hakiun ne mes te oreve 10.00 dhe
12.00, a eshte e vertete?
Al ug.: Po.
_ Kuryetarii Trupit Gjylaes: 10.00 oze 1045.

A A 1N ¢ oren 10.45 jam nisur nga shtapia dhe jam taknar me te treth ores 11,00, Kam gene ne
shoqerine e tij deri 12.00... ... (higet) ...

Sylejman Nuredini: A ju kujtohet emri i vendit ku keni pire kafe?

AﬂL ~ Po e di, qubej Kalaja, Castle ne gjuhen angleze.

Ky eshie nje fragment relevant nga proqesverbali i {NRNNEGEG_G_G_GS: P- ?

Ahmet Ahmeti: A i kujtohet deshmitarit hera & fundit ge ¢ ka takuar Hakiun para se ky i fundit te
arrestohej?
b.o * E kam takuar kete te fundit me 9 gershor, ne dreke.

Ahmet Abmeti: Ku ka ndodhe ky takim?

p-¢ WTaklml ka ndodhe ne kafeterine Morena.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ku ne kafeterine Morena?

0-f : Ne Viti, ne Rrugen Tirana.
Ahmet Ahmeti: Ju that ne dreke. A ju kujtohet koha, a ishte paradreke apo pas dreks?

0.0 <« uee Mendoj se ishte para ores 12,00 dhe ores 14.00 pas dreke.

[ -

Gjykata nuk ka nevoje me dyshua ne besueshmerine e deshmitareve -dhe

asi qe deshmite e tyre kane qene plotesisht konsekuente. Megjithate, rrethana

se Haki ISUFI ka kaluar kohen me ta prej ores 11:00 deri until 14:00 ne shoqgerine e tyre

kjo nuk perben alibine lidhur me akuzat ndaj £ij: “¥ita e Sipall te pandehurin fajtor jo
ge te kete hyre ne banke por organizimin dhe mbeshtetjen e grabitjes.

Pas leximit te dosjes se gjyait, Giykata ka konstatar se i pafidehuri” hdki ISUFI ka
kontaktuar te pandehurit tjere lidhur me grabitjen e bankes. Viene te konstatojme se,
ashitu suug ceke edhe i pandehuri gjate marrjes ne pyetje, Haki ISUFI veq e njihte Fatos
AZIZIN i cili ishte dhenderri i tij dhe Selami BEQIRIN i cili ishte poashtu dhenderri i tij.
Hakis§UFI poashtu ka deklaruar se ai e njihte Burim BERISHEN prej kohesh pasi ge ky
i fundit eshte dashur ta ndihmonte per te gjetur pune ne cilesing e rojtarit te sigurise. Nga
ana t;‘j:‘_e:ter,_“}ggki ISUFI ka deklaruar se ai nuk e njihte Xhelal AZIZIN dhe Fikret

-Fashysdostestheksohet se, nga matjet e thirrjeve telefonike del se ka pasur kontakte te

shumta telefonike te Haki ISUFIT me te pandehurit tjere gjate diteve kritike.
i

Ne vecanti, nga matjet e thirgjeve telefonike:



Me 04.06.2008 ne oren 12:54:41 nga 44346QfPka thirre Fikret Muratin ne numrin 445344
-M60486.2808 ne oren 14:59:12 nga 443464P«a thirre Fikret Muratin ne numrin 44534 @
Me 04.06.2008 ne oren 15:13:08 nga 4434 @Pka thirre Fikret Muratin ne numrin 44534
Me.05.06.2008 ne oren 10:39:27 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
Me 05.06.2008 nie oren 11:14:03 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 44534G i
Me 05.06.2008 ne oren 11:19:14 nga 443464 Ka thirre Fikret Muratin ne numrin 445344fjie
e 05.06.2008 ne oren 12:45:31 nga 443464 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 44534¢iile
Me (5.06.2008 ne oren 12:45:43 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 445344
Me 05.06.2008 ne oren 13:14:39 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
Me 05,06.2008 ne oren 17:09:07 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453:
Me 05.06.2008 ne oren 17:18:30 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453448fj»
Me 05.06:2008 nec oren 18:01:41 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
Me 07.06.2008 ne oren 19:57:38 nga 4434 ca thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
«avle 07.06.2008 ne oren 20:01:12 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
Me 08.06.2008 ne oren 12:31:23 nga 44346 thirre Selami Beqirin ne numrin 44121
Me 08.06.2008 ne oren 14:06:37 nga 4434 a thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
.,,Me,gg,,qs,;%g,a ne oren 14:07:18 nga 4434 ka thirre Fikret Muratin ne numrin 4453
Me 08.06.2008 ne oren 15:57:27 nga 4434 ka thirre Selami Beqirin ne numrin 44121
Me 08.06.2008 ne oren 19:44:59 nga 44346 ke thirre Fikret Muratin ne numrin 4453480
Me 08.06.2008 ne oren 19:47:42 nga 4434 a thirre FikretTiratif- st 534 i
Me 08.06.2008 ne oren 21:38:11 nga 4434 ka thirre Selami Beqirin ne numrin 4412 1{e
Me 08.06.2008 ne oren 21:50:50 nga 4434 a thirre Selami Begirin ne numrin 4412 1@
a5 08,064,2008 ne oren 21:59:30 nga 4434 ka thirre Selami Begirin ne nemrin 4412 1§
Me 08.06.2008 ne oren 22:02:57 nga 443464ka thirre Selami Beqirin ne numrin 4412 140>
+ Me 08.06.2008 ne oren 22:03:39 nga 4434g=:a thirre Selami Beqirin ne nimrin 4412 1 G
Me 08.06.2008 ne oren 22:14:19 nga 4434 a thirre Fikret Muratin ne numrin 44532480
SRRy FEATA
SMS
ot 070602008 19:57:  Autor 44346291 Haki Isufi, Destinacioni 44534073 Fikret Murati, Statusi Eshte
dorezuar, Porosia: E din ai (he knows);

Me 03.06.2008 ne oren 20:16:28 numri 44346 shte thirre nga Fikret Murati nga 445346
Me 03.06.2008 ne oren 21:00:34 numri 443464 cshte thirre nga Fikret Murati nga 44;534.
Me 04.06.2008 ne oren 12:51:17 numri 4434 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534:
Me 04,06.2008 ne oren 14:57:36 numzri 44346 §ieshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 04.06.2008 ne oren 15:00:20 numsi 443463 eshte thirre nga Fikret Murati nga 4453419
Me 05.06.2008 ne oren 10:38:27 numri 443463 eshte thirre nga Fikret Murati nga 445346
Me 05.06.2008 ne oren 10:41:16 numri 44346588 eshte thirre nga Fikret Murati nga 4453400
Me 05.06.2008 ne oren 11:15:06 numyi 443464 eshte thirre nga Fikret Murati nga 4453468
Me 05.06.2008 ne oren 20:16:42 numri 4434648 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 13:16:59 numri 443464 cshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 13:30:26 numr 443464 cshie thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 16:22:02 numri 44346 shte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 16:25:23 numri 443465eshte thime nga Fikret Murati nga 4453

Me 07.06.2008 nc oren 16:34:32 nurri 44346, shte thirre nga Fikret Murati nga 44534.
Me 07.06.2008 nc oren 16:39:33 numri 44346 hte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 16:51:23 nurnri 4434688 eshite thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 16:53:44 numri 4434688 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534@HP
Me 07.06.2008 ne oren 16:57;05 numri 4434588eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 17:04:06 numri 4434 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 17:09:21 numri 4434 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534

Me 07.06.2008 ne oren 17:20:15 numri 443468 eshte thirre nga Fikret Murati nga 4453

Me 07.06.2008 ne oren 18:52:31 numri 443464 eshie thirre nga Fikret Murati nga 44353

Me (7.06.2008 ne oren 19:58:38 numri 44346 shte thirre nga Fikret Murati nga 44534@iP
Me 07.06.2008 ne oren 20:45:54 numri 4434688 eshte thirre nga Fikret Murati nga 44534:
Me 08.06.2008 ne oren 13:30:44 numri 4434 64eshte thirre nga Selami Beqiri nga 44121



Me 08.06.2008 ne oren 14:06:47 numri 44346
Me 08.06.2008 ne oren 16:00:32 numii 44346
Me 08.06.2008 ne oren 16:01:51 numii 448
Me 08.06.2008 ne oren 1%:48:03 numri 443%
Me 08.06.2008 ne oren 15:48:16 numri 44
Me 08.06.2008 ne oren 19:48:37 numri 4434
Me 08.06.2008 ne oren 19:49:14 numsi 4434
Me 08.06.2008 ne oren 21:18:19 numri 44
Me 08.06.2008 ne oren 22:07:32 numri 4434
Me 08.06.2008 ne oren 22:13:32 numri 443%8
Me 08.06.2008 ne oren 22:14:56 numri 44346
Me 08.06.2008 ne oren 22:16:14 numri 443%! shte thirre nga Fikret Murati nga 445
Me 09.06.2008 ne oren 15:15:47 numri 44346 shte thimre nga Burim Berisha nga 44’7'#
SMS #¥ mm

07.06.2008 13:52: Autori 44534‘ Fik#&# Murati,, Destinacioni 4434 Haki Isw Statusi Eshte
dorezuar, Porosia: Hej thuj ati shokit qi m¥sta pormen emnin ty (hey tell that friend n®t#d mention your

hte thirre nga Fikret Murati nga 4453
hte thirre nga Selami Beqiri nga 441
shte thirre nga Selami Beqiri nga 441°
eshte thirre nga Fikret Murati nga 445
eshic thirre nga Fikret Murati nga 4453
eshte thirre nga Fikret Murati nga 4453
eshte thirre nga Filaet Murati nga 445
eshte thirre nga Fikret Murati nga 445
eshte thirre nga Selami Beqiri nga 44%
eshte thirre nga Fikret Murati nga 445
shte thirre nga Fikret Murati nga 445

name). e P
‘*:_ O

Lidhur me keto kontakte _]ashtezakomsht te shpeshta me te pandehurit, 51domé‘§me Fikret
MURATIN, per te cilin ai tha se nuR'¢ njihte fare, ai nuk ka mund te ofroje as%Le spjegim

logjik dhe te besueshem, ashiu sig dg ;1ga ky fragment nga martja ne pyetje: s
Andrea Cruciani: A ju kujtobet nese i kcni}elcfonuar Selami Beqirit me & qershor 20087 ,;::
Haki Isufi: Nuk e di nuk me kujtohet,

Andrea Cruciani: Nga matja e telefonit, a eshte numri i juaj 044 34 PR
Haki Isufi: Po.

Andrea Cruciani: Nga matjet ¢ thirjeve telefonike, mund te verej s¢ me 8 gershor 2008, prej ores 21.30
deri me 22.00, kane qgene pese (5) tentime per %thm'e numrin 044 12 1R cili eshte numri ge i takon
Selami Beqirit, a eshte kjo e mundshme?

Haki Isufi: Ne jemi te lidhur familjarisht dhe ndorgcherc femijte luajne me telefon. Nuk me kujtohet.
Andrea Cruciani: Prej ores 09.30 deri me 10,00'ne mbremje, a po mundoheni t'i tregoni gjygit se femijte e
juaj e kane masre telefonin dhe kane tentuar ta tﬁ-rasm Selami Begirin?

Haki Isufi: Ndon_}ehcrc femijte luajne me telefon

Ahmet Ahmeii: A jane tentime per te thirre apoane telefonata?

Andrea Cruciani: Une thash tentime per te thi iy

Gjykata konstaton se eshte e qarte se Heklaratat mbrojtese te ilustruara te te pandehurit
nuk jane te besueshme. I pandehuri kg tentuar me binde kete kolegj me argumentet
shfajesuese, te cilat haptazi jane trilluar. Eshte absolutishi e palogjikshme dhe e
papranueshme se femijte e te pandel#itit e kane perdore telefonin e babes vone ne
mbremje dhe se e kishin thirre disa he#te pandehurin tjeter Selami BEQIRIN. Eshte ¢
garte, perkundrazi, se thirrjet telefon_ikg'_ te cilat jane bere gjate mbremjes se 8 gershorit
2008 ne mes te Haki ISUFIT dhe Selagi BEQIRIT ishin lidhur me veturen ge duhej te
sigurohej nga ky i fundit per grabitjen egankes te nesermen.

&

Gjithashtu, Haki ISUFI nuk mundi o aane menyre cfaredocofte t’i spjegoje mesazhet
qe i ka marre nga Fikret MURATL: |,
o
Andrea Cruciani: Me 7 gershor 2008, e kemjgaportin ketu, per nje mesazh ge 1u eshte dergnar nurmit te

telefonit te juaj, nga numri i telefonit te FllcretzMURATIT qe ishte, po citoj: “Hej, thuaj shokut tende ge ta
mos permend emrin tend”. A mund te spjegosh kete?



Haki Isuff: Nuk e di.

Andrea Cruciani: Me 8 gershor, ne oren 10.00 ne mbremje jn keni pranuar nje mesazh tjeter, i cili
poashtu vinte nga Fikret MURATI, po citoj: “Hej njerd, jam teper i lodhur, nuk po mundem me e perballue
me”. A pu kujtohet ge e keni marre kete mesazh?

Haki Isufi: Nuk me kq] tohet.

Andrea Cruciani: A ju kujtohet se keni marre tre mesazhe nga Fikret MURATI me 8 qe:shor?

Haki Isufi: Nuk me kujtohet.

Vec kesaj dhe me e rendesishmja, pergjegjesia kriminale e te pandehurit Haki ISUFIT
del nga deklaratat e te bashkepandehurit Fikret MURATIT qe ia ka dhene policise me 10
qershor 2008, kur ishte 1 shoqeruar nga avokati i tij Nexhat QORROLLI, dbe te cilat do te
konsiderchen si prova te pranueshme ne pajtim me Nenin 157 dhe 157 te KPPK-se.
Deklaratat e permendura tashme jane raportuar ne teresi ketu me larte, keshtu ge ne vijim
eshte vetem nje fragment relevant:

“Une, Fikret Murati deklaroj se jam takuar me Hakiun te merkuren ne fshatin Terpeze
dhe ai me ka thene: “Nese mundesh me giete dikend ge mundet me hy ne bank per t’i
marre te hollat, dhe per kete do te shprblehesh nese mundesh me gjete dikend”. Une i
thash se kete vet nuk mundem me e be por do te mundohem me e gjete dikend {jeter per
kete pune. Pas I apo 2 diteve une dhe Hakiu eredhem ne Ferizajme veturen “Rover” te
Hakiut. Hakiu ka biseduar me Burimin dhe une u involvova ne bisede pas nja 10
minutave dhe Hakiu me tha se “nese e gjene personin, ai (Burimi) eshte i gatshem me e
realizue operacionin ne banke te henen”.... (omissis) ...

Rreth oves 12:15 dikush me thirri ne telefonm tim dhe me tha: “Shko te koder, sepse
Xhelali do te vije tash dhe ai do t'i sjell te hollat”. Une shkova te kodra e cila eshte afer
shtepise sime, aty ishte Xhelali me me nje cante sportive te ngjyres se vishnjes se mbyllte,
pas nje kohe arriti Hakiu, Xhelali ¢ ka hapur canten dhe ne te trete i kemi pare te hollat,
dhe hakiu tha se askush nuk guxon me i preke te hollat derisa te vien Burimi ketu,
perndryshe ai ge i preke do te vritet”. Une e mora canten dhe e solla te shtepia e
xhaxhait (vellau i babes tim) dhe e lash ne tavan (hapesira nen lulm) dhe dola jashte ne
fShat. Burimi me thirri ne telefon dhe me tha: “"Ku do te takohemi?” mirepo Hakiu me
kishte thene me heret: “Une do te mbylli telgfonin tim, dhe nese Burimi therret thuaj se
do te takohemi ne kafe-barin perballe xhamise ne Viti”. Dhe une i thash Burimit ge te
takohemi atje. Une shkova ne vendin e caktuar, e takova Burimin dhe Fatosin aty dhe ge
te trete jemi arvestuar ne te njejten kafe-bar nga ana e policise.

Pyet_]e dhe pergjigje:
Si i ke njohte Burimin, Fatosin, Hakiun, Selamiun dhe Xhelalin?

- Hakiu dhe Xhelali jane bashkefshataret e mi (ne jetojme ne te njejtin fshat), Hakin me ka njoftua
me Burimin para 4 apo 5 diteve, dhe Fatosi eshte dhenderri (burd i motres) i Hakiut dhe me te jam
njohtuar para 3 diteve, dhe une e njoh Selamiun sepse ai eshie { martuar me nje kusherire te nenes
sime.

- Sa ishte shuma e te hollave qe Hakiu te kishte premtuar me t’i dhene nese ¢ gjene personin per te
hyre ne banke?

- Al puk e ka percaktuar nje cmim, por ka thene se une do te mirtja nje shperblim.

- Me kend eshte marre vesh Selamiu me ia dhene veturen grabitesve te bankes?

- Hakiu me ka thene ge te thirja Selamiun me telefonin tim, te shkoja ne Terpeze dhe ge te airija
nje marreveshje lidhur me veturen.

- Aishe i pranishem atchere kur arriti Selamiu aty dhe cka eshte diskntuar aty?

- Seclamin ka ardhbe ne Terpeze te dielen, kurse une, Hakiu dhe selamiu jemi takuar ne fshat, atje ata
dy u pajtuan ge Selamiu do te linte veturen ne oborrin e shtepise pa e mbyll me geles dhe poashtu
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do t'i linte qelesat ne veture per Xhelalin ge te vinte dhe te mirrte veturen ne mengjes. Dhe keshtu
eshte vendosur qe selamiu te linte veturen sipas marreveshjes.

- A eshte diskutue aty me Selamiun se cfare do behej lidhur me veture?

- Po. Hakin i tha Sclamiut: “Rreth ares 09.30 shko ne polici dhe lajmeraji se vetura ¢ jote eshte
vjedhur”, dhe Selamiu pranoi.....(omissis} ..

Te gjitha clementet ¢ permendura vertetojne pertej cdo dyshimi te arsyeshem
involvimin e Burim BERISHES ne grabitjen e bankes, pergjegjesi kryesor i kryerjes s¢
kesaj vepre, bashke me Burim BERISHEN dhe Xhelal AZIZIN. I pandehuri ka kryer nje
veper kriminele, e cila me te drejte do te kualifikohet si grabitje, ne kundershtim me
nenin 255 (1)-(3) te KPK-se, duke i permbushur elementi material (actus rei) dhe
elementin psikologjik (dolus) te nje krimi te tille. Ne vecanti, Haki ISUFI e ka pyet
Fikret MURATIN qe te gjeje nje person tjeter me te cilin Burim BERISHA do te grabiste
banken dhe pastaj ia ka siguruar Burim BERISHES tere mbeshtetjen e nevojshme pas
realizimit te grabitjes se bankes per t'i sigwruar te hollat. Ne te vertete, Haki ISUFI
poashtu kishte shkuar ne shtepine e xhaxhait te Fikret MURATIT per te kontrolluar se a
mbahej canta me te holla ne menyre te sigurt aty. Vec kesaj ai ¢ ka kontaktuar dhenderrin
e tij Selami BEQIRIN qe te siguroje veturen q¢ eshte perdore gjate grabitjes se bankes.

4. Pergjegjesia kriminale e Fikret MURATIT.

Fikret MURATI eshte arrestuar nga policia kur ai ishte i ulur ne nje kafeteri ne Viti se
bashku me Burim BERISHEN dhe Fatos AZIZIN. Pas arrestimit te tij, Fikret MURATI
ka qene shume koopernes me policine dhe deklaratat e tij te dhenc pas ngjarjes kane gene
te nje rendesie shume te madhe per t'i ndriquar hetimet, per t'i vecuar pergjegjesite
individuale te te pandehureve tjerc dbe per te cartesuar rolin dhe pergjegjesine e cdo
njerit prej tyre ne grabitjen e bankes.

Rendesia e kooperimit te Fikret MURATIT gjate hetimeve eshte poashtu vertetuar edhe
nga ana eI, hetuesit te policise, gjate deklarates se tij:
DR

Aziz Rexha: A ishte Fikret Murati kooperues gjate marrjes ne pyetje? A ka kontribuar ne ndrgimin e e
ketij rasti kriminal?

“Po, Fikret Murati ishte shume kooperues. Cdo gie qe ka thene ka gene shume e
rendesishme per ne.

Deklaratat e Fikret MURATIT qe i ka dhene policise me 10 gershor 2008 jane te nje
rendesie kruciale per rastin e tanishem, kur ai ishte i shogeruar nga avokati i tij Nexhat
QORROLLI:

“Une, Fikvet Murati deklaroj se jam takuar me Haldun te merkuren ne fshatin Terpeze
dhe ai me ka thene: “Nese mundesh me gjete dikend qe mundet me hy ne bank per t’i
marre te hollat, dhe per kete do te shprblehesh nese mundesh me gjete dikend”. Une i
thash se kete vet nuk mundem me e be por do te mundohem me e gjete dikend tjeter per
kete pune. Pas I apo 2 diteve une dhe Hakiu eredhem ne Ferizajme veturen “Rover” te
Hakiut. Hakiy ka biseduar me Burimin dhe une u involvova ne bisede pas nja 10
minutave dhe Hakiu me tha se “nese e gjene personin, ai (Burimi} eshte i gatshem me e
realizue operacionin ne banke te henen”. Pasi qe shkuam ne shiepi, e takova



bashkefshatarin tim (fgiun) Xhelalin dhe e pyeta: “A ta merr mendja se mundesh me hy
ne banke per t’i marre te hollat nga ajo, dhe Xhelali me tha “Une do te hyj”. Te shtunen,
une dhe Xhelali erdhem ne Ferizaj ne nje kafe-bar ne rrugen e Gjilanit ku u takuam me
Burimin. Aty Burimi, gjate bisedes me Xhelalin, ne mes tierash i ka thene: "Nese me
tradheton, me mire eshte te mos hysh fare, sepse atehere ti do te jesh i pari ge do ta vras
e pastaj te tjeret sepse une policise nuk i dorezohem gjalle pa i shfiytezua te gjithe
plumbat ge i kam”. Xhelali tha: “Une nuk do te te tradhetoj”. Pastaj Burimi i tha
Xhelalit se: “Ti do te gendrosh te dera e bankes derisa une, une do t’i marr te hollat nga
arka sepse une e di vendin saktesisht se ku gjinden ato”. Aty, Xhelali dhe Burimi e
caktuan kohen ge te takohen te henen ne oren 07.30 nebanesen ¢ Burimit ne Ferizaj.

Te henen me 09/06/2008 erdha ne Ferizaj me veturen time Mercedes, kurse Xhelali erdhi
me Golfin e Selamiut dhe u takuam ne banesen e Burimit. Une menjehere u ktheva ne
shtepi kurse i lash ata te dy ne banesen e Burimit.

Ne oren 08:15 Burimi me thirri ne telefon dhe me tha: “A po vjen me me marre ke Kisha
katolike ne Ferizaj?”, dhe une i thash: “Jo, nuk do te vij".

Rreth ores 12:15 dikush me thirri ne telefon dhe me tha: “Shko te kodra sepse Xhelali do
te vijtash dhe ai do t'i sjell te hollat”. Une shkova te kodra e cila eshte afer shtepise sime,
aty ishte Xhelali me nje cante sportive te ngjyres vishnje te mbyllt, pas nje kohe te shkurte
arriti edhe Hakiu, Xhelali e hapi canten dhe ne te tre | kemi pare te hollat, dhe Haliu
tha se askush nuk guxon me i preke te hollat derisa te vien Burimi ketu, perndrysheai ge i
prek do te vritet”. Une e mora canten dhe e dergova e shtepia e xhaxhait tim (vellau i
babairt tim) dhe e lash ne tavan (hapesira nen kulm) dhe dola jashte ne fshat. Burimi me
thirri ne telefon dhe me tha: “Ku do te takohemi? "mirepo Hakiu me kishte thene me
heret se: “Une do te mbylli telefonin timdhe nese Burimi te therret ty thuaj se do te
takohemi ne nje kafe-bar prball xhamise ne Viti . Dhe i thash Burimit qe te takohemi aty.
Une shkova ne vendin e caktuar, e takova Burimin dhe Fatosin aty dhe ne te njgjten kafe-
bar qe te tret u arrestuam nga ana e policise,

Pyetje dhe pergjigje:

- 5iike gjohte Burimin, Fatosin, Hakiun, Selamiun dhe Xhelalin?

- Hakiu dhe Xhelali jane bashkefshataret e mi (ne jetojme ne te njejtin fshat), Hakiu me ka njoftua
me Burimin para 4 apo 5 diteve, dhe Fatosi eshte dhenderri (burri i moftres) i Hakiut dhe me te jam
njohtuar para 3 diteve, dhe une ¢ njoh Selamiun sepse ai eshte i martuar me nje kusherire te nenes
sime.

- Saishte shuma e te hollave ge Hakiu te kishte premtuar me t’i dhene nese € gjene personin per te
hyre ne banke?

- Ainuk e ka percakiuar nje cmim, por ka thene se une do te mirrja nje shperblim.

- Me kend eshte marre vesh Selamin me ia dhene veturen grabitesve te bankes?

- Hakiu me ka thene ge te thirrja Selamivn me telefonin tim, te shkoja ne Terpeze dhe ge te arrija
nje marreveshje lidhur me veturen.

- A ishei pranishem atehere kur arriti Selamiu aty dhe cka eshte diskutuar aty?

- Selamiu ka ardhe ne Terpeze te dislen, kurse une, Hakiu dhe selamiu jemi takuar ne fshat, atje ata
dy 1 pajtuan ge Selamiu do te linte veturen ne oborin e shiepise pa e mbyll me geles dhe prashtu
do i linte qelesat ne veture per Xhelalin ge te vinie dhe te mirrte veturen ne mengjes. Dhe keshtu
eshte vendosur ge selamiu te linte veturen sipas marreveshjes.

- A eshie diskutue aty me Selamiun se cfare do behej lidhur me veture?

- Po. Hakiu i tha Selamiut; “Rreth ores (9.30 shko ne polici dhe lajmeroji se vetura ¢ jote eshte
vijedhur”, dhe Selamin pranoi.

- Der ne ¢’mase eshte Fatosi i involvuar ne kete rast?



- Aqg sadi une, Fatosi e ka gjete personin detyra e te cilit ishte ge '] Jargonte ata nga Ferizaji dhe
per kete ai do te mirrte 10000 Euro, dhe nga kjo shume e te hollave Fatosi eshte dashur te
paguante personin me veturen Vectra.

- A din senga vjen ky personi me veturen Vectra?

- Aq sa di une, al ishte nga fshati Kabash, Viti, por une nuk ia di emrin.

- Kush ka hyre brenda ne baoke per t'i marre te hollat?

- Xbelali dhe Burimi kane hyre ne banke.

- Ajeisigurt perate qe po e thua?

- Jam plotesisht i sigurt per kete.

- A keni dic tjeter per te shtuar ne kete deklarate?

- Jo, nuk kam.

Me 17 korrik 2008, para Prokurores Publike Sevdije MORINA, me ndihmen ¢ avokatit
sipas zgjedhjes se tij Aziz REXHES, i opandehuri dha deklarata tjera te cilat plotesisht
dalloheshin nga ato te mehershmet. Keto jane deklaratat e te pandehurit ge i ka dhene me
ate rast.

“Me 09.06 2008, rreth ores 06.50, u largova nga shtepia ne fshatin Terpeze per te shhuar
ne Ferizaj sepse me duhej te shkoja te shtepia e xhaxhait tim per 'l marr ca zgiua. Gjate
rruges sime derisa isha ne fShatin Terpeze u ndalova nga Xhelali, bashkefshatari im i cili
me luti qe te mirrja me veti deri ne fshatine Sliatine. Ai me tha duhej te mirrte nje veture
atje. Une isha me Mercedesin tim te ngjyres se kuge. E mora Xhelalin deri ne Sllatine
dhe pastaj e vazhdova rrugen per ne Ferizaj. Pasi bera ate ge kisha per te bere ne
Ferizaj, rreth ores 08.15 u ktheva dhe rrash me ffete.

Ne oren 12.00, Xhelali erdh te shiepia ime dhe me thirri. Kur dola jashte e pashe
Xhelalin me nje cante sportive te ngjyres se vishnjes. Ai kerkoi prej meje ge te dergoj dhe
te fShehi ne shtepine e xhaxhait tim. E mora canten dhe bashke me Xhelalin e
derguamate ne tavanin e shtepise. Xhelalin nuk e kam pyet se cka kishte ne cante dhe ai
s’me ka tregua fare. Pasi ¢ lame canten, shkuam te dera e shtepise dhe a takuam Haki
ISUFIN aty, i cili poashtu eshte nga fshati Terpeze. Nuk e di se pse hakiu kishte ardhe te
dera ime. Ai nuk tha asgje.

Pas kesaj, Xhelali dhe Hakiv shiuan kurse une hyra ne shtepi, u vesha, e mora veturen
time dhe shkova ne Viti. Distanca prej fshatit tim deri ne Viti eshte 8 km. Kur u ndava
nga Hakiu dhe Xhelali nuk iu kam thene fare se po shkoja ne Viti. Ata nuk me pyelen fare.
Une shkova ne kafeterine “Piccasso™, e cila gjindet ne shtepine e mallerave. Aty kam
gendruar veiem me pronarin e kafeterise.

Ne mbremje Burim BERISHA me telefonoi duke me pyetur se ku do te takoheshim. In the
evening Burim Berish phoned me, asking me where to meet each other. Ai vet propozoi
ge te takoheshim perballe xhamise ne Viti. Kete bisede e kam bere derisa isha ne
“Piccasso . Nuke kam njohte Burimi me pare fare dhe nuk ¢ di se ge e mundur ge te me
telefononte. Pas 10 - 15 minutave shkova ne kafeteri, ku me kishte thene Burimi qge fe
shkoja, dhe perveq Burimit e takova nje person te quajtur Fatos AZIZ] te cilin poashtu
nuk e kisha pare kurre me pare. Sa u takuam policia na rrethoi dhe na arrestoi. Ne
mbremje kur policia pyeti per te hollat, une iu tregova lidhur me canten te cilen Xhelali
ma kishte sjell dhe une ua tregova vendin ku e kisha fShehur ate.

I pandehuri pergjigjet ne pyetjen e bere: “Une e njoh Selami BEQIRIN. Ai eshie nga
fshati Sllatina e Eperme. Ai eshie i martuar me kusheriren e nenes sime. Perveq
pershendetjeve nuk kam ndonje shogeri me te dhe rrale e kam takuar. Nuk e di se kush



eshte Faruk ADEMI”, Te pandehurit i perkujtohet deklarata ge a ka dhene ne polici dhe
eshte pyetur per ndryshimet qe i ka be sot. Ai deklaron: “Ate ge e kam thene ne stacionin
e policisenuk eshte evretete. Me kane detyruar sepse policia me ka rrah. Une e kam
nenshlvuar progesverbalin ne stacionin e policise mirepo nuk e kam lexuar ate
paraprakisht. Asgje nga ajo ge kam deklaruar ne stacionin e policise lidhur me
marreveshjet dhe premtimet e mehershme per ryshfet, pas perfundimit te punes, nuk eshte
e vertete.

Ne pyetjen e avokatit, i pandehuri pergjigjet: Ferizaji eshte 23 km nga fshati Terpeze.
Nga fshati Sllatine ku e pata lene Xhelalin distanca deri ne Ferizaj eshie 16 km. Veturen
ge e kam perdore ne ate dite e ka babai im ne Gjermani, diku pas vitit te vi, Une jam i
semuar qe nga muaji tetor 2007 dhe jam operuar ne Shqiperi,... (rreshti i plote nuk eshte
printuar). _

Kjo eshte deklarata ime. Nuk kam asgje tjeter per te deklaruar, Kjo me eshte lexuar dhe
te njejten e nenshkruaf pa verejtie”.

Keto deklarata do te konsiderohen si te pabesueshme. Eshte e paligjikshme qe i
pandehuri u takua me bashkefshatarin, Xhelal AZIZIN, aq heret ne mengjes, derisa ai
kinse ishte nisur per te shkuar ne shtepine e xhaxhait te tij per te marre ca zgjua dhe ate ¢
mori ne veturen e tij per cuar deri ne nje fshat tjeter bile as pa e pyet pse shkonte ai atje.
Ne menyre te ngjajshme, eshte edhe me e pabesueshme se i pandehuri e ka fsheh canten
ne shtepine e xhaxhait te tij ne baze te kerkeses se Xhelal AZIZIT pa e pyetur se pse dhe
cka kishte ne cante. Poashtu, nuk eshte e besueshme qe haki ISUFI te vije ne shtepine e
xhaxhait te tij pa asnje arsye dhe se ai nuk e ka pyet per arsyen e ardhjes se tij.
Gjithashtu, nuk eshte e besueshme ge i pandehuri Burim BERISHA, per te cilin Fikret
MURATI pohon se nuk e kishte njohur me pare, e ka pase numnrin e telefonit te tij dhe e
ka thiire ne telefon per te aranzhuar nje takim ne nje kafeteri ne Viti pa asnje arsye te
garte. Perfundimisht, arsyetimi per ndryshimet konsistente lidhur me deklarata e dhena
me heret para policise nuk eshte i besueshem. I pandehuri pohonte se kinse policia e ka
rrahur ate gjate deklaratave te para, pra duke ¢ detyruar ge t’i nenshkyuaj ato. Lidhur me
te mjafton te thuhet se avokati ka gene i pranishem ne kohen kur jane dhene deklaratat
dhe se nuk ekziston asnje prove e¢ vetme qe¢ shkon ne favor te verzionit te fundit te
ngjarjeve, te cilat ne menyre te garte jane trillvar nga i pandehuri. Vec kesaj, Fikret
MURATI ka vendose per te mos folur gjate gjykimit duke mos i mundesuar gjykates te
kerkoje spjegimin per ndryshimet ne fjale.

Perkundrazi, deklaratat e bera para policise me 10 gershor 2008, pas ngjarjeve, jane
jashtezakonisht te hollesishme dhe konsistente. Ato nuk paragesin asnje element te
papajtueshem dhe ato ne menyre te persosur perputhen me te gjitha provat te cilat jane
tubuar gjate hetimeve.

Poashtu do te theksohet se deklaratat e Fikret MURATIT nga 10 gershori 2008 nuk jane
te velme prova kunder tij. Ne te vertete, matja e bisedave telefonike kavertetuar ne
menyre te pakontestueshme se Fikret MURATI ka pase nje numer shume te madh te
kontakteve telefonike me te pandehurit tjere per organizimin e grabitjes se bankes. Ne
vecanti, shumica e thirrjeve dhe tentimeve per thirje jane regjistruar ne mes Fikret
MURATIT me numrin e telefonit te tij 044534. Xhelal AZIZIT dhe Haki ISUFIT



giate diteve para 9 gershorit 2008. Posacerisht Fikret MURATI ka mbete ne kontakt me
Haki ISUFIN deri vone ne mbremjen para grabitjes se bankes dhe me Faruk ADEMIN-
per te cilin ne deklaratat e dhena para Prokurorit Publik heret ne mengjesin e 9 gershorit
2008 vetem disa minuta pas grabitjes se bankes pohon se nuk e njeh,

NE veganti nga, tabulatet telefonike & bisedave:

Mé 03.06.2008 né orén 18:39:07 numri 044534. ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit:
044323.
MEZ 03.06.2008 n& orén 19:22:51 numii 044534@4 ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 0443236809
ME 03.06,2008 n& orén 20:16:28 numri 0445344 ka telefonuar Haki Isufin n3 numrin ¢ telefonit: 0443466
Mg 03.06.2008 né orén 21:00:34 numri 044534@ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346609
ME 04.06.2008 né orén 12:51:17 numri 044534 @ika telefonnar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 044346.
ME 04.06.2008 né orén 14:57:36 numri 044534 @ ka telefonuar Haki Isufin n8 numrin ¢ telefonit: 0443465
M 04.06.2008 né orén 15:00:20 numri 044534@ka telefonuar Haki Isufin né numrin ¢ telefonit: 044346
ME 05.06.2008 né orén 10:38:27 numri 044534‘(21 telefonuar Haki Isufin ng numrin e telefonit: 044346'
M 05.06.2008 né orén 10:41:16 nwmi 044534 @Pka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346
M& 05.06.2008 né orén 11:15:06 numri 0445346 ka telefonuar Haki Isufin ng numrin e telefonit: 044346.
ME 05.06.2008 né orén 20:16:42 numri 04453444 ka teleformar Haki Isufin né numrin e telefonit: 04434640
ME 05.06.2008 né orén 20:43:01 numri 0445344 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin ¢ telefonit 044323-
ME 05.06.2008 né orén 21:39:18 pumri 04453 4@ ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 0443234
ME 05.06.2008 1€ orén 21:39:59 numri 0445346 ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 044323 (9
ME 05.06.2008 né orén 21:40:24 numri 044534@Xka telefonuar Xhelal Azizin né numrin ¢ telefonit: 044323.
M& 05.06.2008 né orén 21:41:25 numri 044534€B ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 0443 23@JH
ME 05.06.2008 né orén 21:43:40 numri 0445348 ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 04432349
M& 05.06.2008 n& orén 22:03:10 numi 04453468 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin ¢ telefonit: 04432349
M& 06.06.2008 n& orén 09:34:56 numri 044534@ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 0443234
ME 06.06.2008 n& orén 09:35:57 numri 0445346 ka telefonuar Xbelal Azizin né numrin e telefonit: 044323
M 06.06,2008 né orén 09:36:32 numri 044534 @Pka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 044323480
M8 06.06.2008 né orén 09:37:48 numri 044534@l ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 044323.
Mé 06.06.2008 n& orén 09:44:22 numri 0445344 ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 044323@
Mg 06,06.2008 8 orén 09:52:03 nurmnri 044534@ ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin ¢ telefonit: 044323¢#
M& 06.06.2008 né orén 09:52;33 numri 044534@ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323 (e
ME 06.06.2008 né orén 0:24:57 numri 044534 §ika telefonuar Xhelal Azizin n& numrin ¢ telefonit: 0443234
ME 06.06.2008 né orén 11:18:49 munri 044534§Wka telefonuar Xhelal Azizin ng numrin e telefonit: 04432380
ME 06.06.2008 né orén 16:39:45 numri 044534 ka teleforuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 0443234
ME 06.06.2008 18 orén 20:51:42 numri 044534l ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 04432'
ME 06.06.2008 1 orén 20:59:58 numri 044534 {ika telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 0443234
ME 06.06.2008 né orén 21:41:55 numri 044534 §ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323 @



Mé 06.06.2008 né orén 21:42:28 numri 04453468 ka teleforuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323
Mé 06.06.2008 né orén 21:58:29 numri 044534@Pka telefonnar Xhelal Azizin n§ numrin e telefonit; 04432349
ME 06.06.2008 n& orén 21:59:43 numii 044534@Pka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323409
M& 07.06.2008 n& orén 11:18:52 numi 044534¢f9 ka telefonuar Xhelal Azizin ng rumrin e telefonit: 044323.
M& 07.06.2008 ng orén 12:37:18 numri 044534§Pka telefonuar Xhelal Azizin ng numrin e telefonit: 044323.
Mé 07.06.2008 né orén 13:16:59 numii 04453 4@k telefonuar Heki Isufin 08 numrin ¢ telefonit; 0443464
M 07.06.2008 1 orén 13:30:26 numsi 044534 @ka telefonuar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 044346l
Mé 07.06.2008 & orén 16:22:02 numri 044534 §ifPka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346l
ME& 07.06.2008 né orén 16:25:23 numri 044534@i#ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 04434649
Mg 07.06.2008 n& orén 16:34:32 numri 044534 telefonmar Haki Isufin né numrin ¢ telcfonit: 0443464
ME 07.06.2008 né arén 16:39:33 numri 04453 4¢ii#ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346
Mé 07.06.2008 né orén 16:51:23 numri 044534k telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0443464
ME 07.06.2008 né orén 16:52:51 numri 044534 ka telefonuar Haki Isufin n¢ numrin e telefonit: 049443‘
Mg 07.06.2008 né orén 16:53:44 numri 04453 4fffffka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0443464
M 07.06.2008 n orén 16:57:05 numri 044534 ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0443464
Mé 07.06.2008 né orén 16:57:17 numri 0445344fka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0494434
ME 07.06.2008 ng orén 17:04:06 numd 0445348ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefoni: 044346.
Mé 07.06.2008 né orén 17:07:28 numri 0445346 ka telefonuar Haki Ysufin n& numrin e telefonit: 0444430489
Mé 07.06.2008 né orén 17:09:21 numri 0445344 ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346.
Mg& 07.06.2008 ng orén 17:20:15 numri 044534@ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044340
M& 07.06.2008 né orén 17:48:20 numi 044534@Kka telefonuar Xhelal Azizin né nurria e telefonit: 044323f.
ME 07.06.2008 né orén 18:52:31 numri 044534fiifka telefonuar Haki Isufin né numrin ¢ telcfonit: 044346l
M& 07.06.2008 né orén 19:58:38 numri 044534 @ik telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0443464
ME 07.06.2008 18 orén 20:45:54 numri 044534 ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 044346.
ME& 08.06.2008 né orén 09:46:03 numri 044534 ¢ ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323¢i
Mg 08.06.2008 né orén 14:06:47 numri 0445344 ka telefonuar Haki Isufin né numrin ¢ telefonit: 04434
ME 08.06.2008 né orén 15:08:40 numri 0445344 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323-
Mg 08.06.2008 né orén 15:10:47 numri 0445346 ka telefonuar Xhelal Azizin ng numrin e telefonit: 0443234
Mé 08.06.2008 né orén 15:12:13 nursi 044534 ka teleformar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323
M& 08.06.2008 né orén 15:15:14 numri 04453480 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323¢
M 08.06.2008 n& orén 15:15:40 numri 044534@ ka telefonuar Xhelal Azizin n& numrin e telefonit: 044323.
Mé 08.06.2008 né orén 15:16:21 numri (445344 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323.
M& 08,06,2008 né orén 15:17:19 numri 044534@ka telefonvar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323009
M2 08.06,2008 n& orén 16:27:13 numri 0445344 ka telefonuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 0443 23.
ME 08.06.2008 n& orén 19:48:03 numri 044534@i ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 0443469
ME 08.06.2008 né orén 19:48:16 numri 0445344 ka telefonuar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 044346.
ME 08.06.2008 né orén 19:48:37 numri 044534 ka telefonuar Haki Jsufin né numrin ¢ telefonit: 044346048



Mg 08.06.2008 né& orén 19:49:14 numri 04453‘. ka telefonuar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 044346.

Mg 08.06.2008 n& ordn 20:10:43 numr 044534 ka telefonuar Selami Begirin né numrin e telefonit:
044121490

MBE 08.06.2008 né orén 20:49:55 numri 044534~ka telefonuar Xhelal Azizin né numsin e telefonit: 0443234
M& 08.06.2008 né orén 20:52:24 numri 044534@Mka telefonuar Xhelal Azizin ng numrin ¢ telefonit: 0443234
M& 08.06.2008 né orén 21:17:49 numri 04453468a teleforur Haki Tsufin né numrin ¢ telefonit: 0494434l
ME 08.06.2008 né orén 21:18: 19 numri 044534 @ka tclcfonuar Haki Isufin ng mumrin e telefonit: 044346.
ME 08.06.2008 n& orén 21:18:50 numri 044534 @ka telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 049443 @i
Mé 08.06.2008 né orén 21:52:02 numri 044534 = telefonuar Haki Isufin né numrin e telefonit: 049443.
ME 08.06.2008 n& orén 21:53:13 numri 044534 88Pks telefonuar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 049443'
M& 08.06.2008 né orén 22:11:58 numri 044534 @ ka telefonuar Haki Tsufin né numrin e telefonit: 049443¢IP
ME 08.06.2008 n& orén 22:13:32 numr 044534 @Pka telefonuar Haki Isufin né numrin € telefonit; 04434660
ME& 08.06.2008 n& orén 22:14:56 numri 04453488 ka telefonuar Haki Tsufin n8 numrin e telefonit: 04434640
M& 08.06.2008 né orén 22:15:33 nurari 0445348 ka telefonuar Haki Isufin né numrin ¢ telefonit: 04944340
MEé 08.06.2008 n& orén 22:16:14 numri 044534@Pka telefonuar Haki Isufin n& numrin e telefonit: 04434640
M& 08.06.2008 né orén 23:21:47 numri 0445348Pka teleforuar Xhelal Azizin né numrin e telefonit: 044323 (9P
M& 09.06.2008 n# orén 08:19:52 numri 044534@Pka telefonuar Faruk Ademin né mmrin e telefonit: 044733 dJP
Mé 09.06 2008 né orén 08:19:56 numri 044534@ka telefonuar Fatos Azizin né nurarin e telefonit: 049663 @M
Me 09.06.2008 ng orén 08:31:44 numri 0445344ka telefonuar Faruk Ademin ng nunorin e telefonit: 0447834
ME 09.06.2008 ng orén 08:46:10 numri 044534§Pka telefonuar Faruk Ademin né numrin e telefonit: 0447836
ME& 09.06.2008 n& orén 09:46:10 numri 044534¢#ka telefonuar Faruk Ademin né numrin ¢ telefonit: 04473 3¢w
ME 09.06.2008 né orén 09:51:08 numri 044534@ffka telefonuar Faruk Ademin né numrin ¢ telefonit: 04475 34w
ME 09.06.2008 n& orén 10:01:15 numri 044534ka telefonuar Faruk Ademin né numrin e telefonit: 0447834
ME 09.06.2008 n& orén 10:12:29 numri 0445348k telefonuar Faruk Ademin né numrin ¢ telefonit: 04473340
Mé 09.06.2008 né orén 10:16:22 numri 044534 ka telefonuar Faruk Ademin né numrin e telefonit: 04473340

Telefonatat e marra n& numrin e Telefonit té Fikret Muratit: 044534073

ME 04,06.2008 né orén 12:54:41 Haki Isufi, nga numri 044346.1(3. marré né telefon numrin: 044534.
ME 04.06.2008 né orén 14:59:12 Haki Isufi, nga numrd 044346 ka marré né telefon numrin: 044534.
ME 04.06.2008 né orén 15:13:08 Haki Isufi, nga numri 044346. ka marré né telefon numrin: 0445344
MeE 05.06.2008 né orén 10:39:27 Haki Isufi, nga numri 04434m ka marré né telefon numrin: 044534‘
M& 05.06.2008 n& orén 11:14:03 Haki Isufi, nga numri 044346’ka marré né telefon numrin: 04453448
Meé 05.06.2008 né orén 11:15:14 Haki Isufi, nga numai 044346. ka marré€ né telefon numrin: 044534’
ME 05.06,2008 né orén 12:24:15 Hald Isufi, nga numsi 044346.ka marré né telefon numrin: 044534‘
Me 05.06.2008 ué orén 12:45:31 Haki Isufi, nga numri 044346. ka marré né telefon numrin: 044534.
M& 5.06.2008 né orén 12:45:43 Haki Isufi, nga numri 044346.1(3, marré né telefon numrin: 044534'



ME 05.06.2008 né orén 13:14:39 Haki Isufi, nga numri 044346. ka marré ng telefon numrin:

M& 05.06.2008 né orén 17:09:07 Haki Isufi, nga numri 044346.1(&1 marré né telefon numrin:

M@ 05.06.2008 ng orén 17:18:30 Hald Isufi, nga numri 044346.ka marré né telefon numrin:
M8 05.06.2008 ns orén 18:01:41 Haki Isufi, nga numri 044346. ka marré né telefon numrin:
ME 07.06.2008 né orén 19:57:38 Haki Isuff, nga numri 044346. ka marré né telefon numrin:

: 044534
0445344

: 0445344
: 0445314
0445344

M 07.06.2008 & orén 20:01:12 Haki Tsufi, nga nutnri 04434 ka marré né telefon nurrin: 0445344

ME 07.06.2008 né orén 20:22:24 Haki Isufi, nga numsi 044650 @fka marré né telefon numrin:

: 0445344

M 07.06.2008 né orén 20:24:24 Haki Isufi, nga numri 044650’ ka marré né telefon numrin
M& 07.06.2008 né orén 20:26:07 Haki Isufi, nga numr 04465(.ka marré né telefon numrin

0445344
: 0445340

M 07.06.2008 né orén 20:29:06 Haki Isufi, nga numsi 044650 @@k marrs né telefon numrin; 044334 @e

Mg 07.06.2008 né orén 20:30:21 Haki Isufi, nga numri 044650‘ ka marré né telefon numrin

: 04452440

Mg 07.06.2008 né orén 20:35:19 Haki Isufi, nga numri 044650 @Rka masré né telefon numrin: 044534

ME 08.06.2008 né orén 14:06:37 Haki Isufi, nga numri 044346.ka marré ni telefon numrin
Me& 08.06.2008 né orén 14:07:18 Haki Isnfi, nga numri 044346.ka marré né telefon numrin
ME 08.06.2008 n& orén 19:44:59 Hald Tsufi, nga numri 044-346.ka marrg né telefon numrin
Me 08.06.2008 né orén 19:47:42 Haki Tsufi, nga numri {)44346.1(3 marré né telefon numrin

. 0445344
: 04453400
: 04453400
- 044534000

ME 08.06,2008 n# orén 20:46:06 Haki Tsufi, nga numri 04434 6il#ka marcé né telefon numrin: 04453400
Mé 08.06.2008 né orén 22:14:19 Haki Isufi, nga numri 044346.(2: marré né telefon nummn: 044534480

ME (8,06.2008 né orén 22:14:19 Haki Isufi, nga numri 044346.1(3 marré né telefon numrin

MeE 08.06.2008 né ordn 22:17:43 Selami Beqiri, nga numri 044121.::& marré né felefon numrin: 044534-
M 09.06.2008 n& orén 10:11:58 Faruk Ademi, nga numri 044783.ka marré n# telefon numrin: 044534.
ME 09.06.2008 né orén 10:13:56 Faruk Ademi, nga numri 044783.ka marré né telefon numrin: 044534.
ME 09.06.2008 n& or¥n 21;23:37 Faruk Ademi, nga numri 044783.ka marré né telefon numrin: 044534.

: 04453400

S& fundi, ekziston njé raport policie né lidhje me bastisjen e shtépisé s& xhaxhait & t&
pandehurit, i cili tregon se né tavanin e shtpisé u gjet njé ganté me ngjyre gershie me

para.

Nga t& gjitha pjesét ¢ mésipérme té pérmendura t& provave, Gjykata ka
pérfundimin se &shté provuar pértej dyshimit t€ arsyesh&m, pérgjegjésia p

arritur né
enale ¢ &

pandehurit Fikret MURATL. I pandehuri ¢ ka kryer veprén penale, e cila me t€ drejté do
té kualifikohet si Grabitje, n8 kundérshtim me Nenin 255 (1)-(3) t&¢ KPK, duke
pérmbushur si elementin material (zctus rei) ashtn edhe elementin psikologjik (dolus) 1€
njé krimi & tillé. Ai ka qené personi gé ka kontaktuar, me kérkesén e Haki ISUFIT,

bashkéfshatarin Xhelal AZIZI pér t& hyré né banké, dhe ka qené ai qé ka fshe
sportive me ngjyré qershie né shtépiné e xhaxhait t€ tij.

5. Pérgjegiésia penale e Fatos AZIZIT.

hur gantén




Pas rishikimit t& ¢éshtjes, Trupi Gjvkues ka arritur né pérfundimin se i pandehuri Fatos
AZIZ], q& éshté edhe dhéndri i Haki ISUFIT, éshté gjithashtu pérgjegjés pér grabitjen e
bankés qé ndodhi mé 9 gershor 2008.

Gjaté marrjes sé tij né pyetje, i pandehuri i ka mohuar té gjitha akuzat kundér tij:

Prokurori Publik: Cfaré dini pér grabitjen e bankés né Ferizaj, ¢faré dini né lidhje me t&? A ju kang
informuar né lidhje me 167

Fatos Azizi; Pasi mé arrestoi policia.

Prokurori Publik: A ¢ njihni Burim Berish&n?
Fatos Azizi: Po.

Prokurori Publik: Si7

Fatos Azizi: E njoh q& n& vitin 2007,

Prokurori Publik: Kush 8 ka prezantuar ty mé t&?
Fatos Azizi: Njé1 aférm.

Prokurori Publik: A e keni takuar até shpesh?
Fatos Azizi: Po, ¢ kam iakuar.

Prolourori Publik: A ishin takimet t€ njé natyre shog&rore?
Fatos Azizi: Pér géllimet e punésimit.

Prokurori Publik: Cfaré lloj punésimi?

Fatos Azizi: Sigurim.

Prokurori Publik: Ku?

Fatos Azizi: N& banké,

oo (higet) ...

Prokurori Publik: A e njihni Halki Tsufin?

Fatos Azizi: Po.

Prokurori Publik: A e takuat até ditén e incidentit?
Fatos Azizi: Po, isha né sht€piné e tij m& parg.
Prokurori Publik: N& ¢farg ore?

Fatos Azizi: NE orén njé.

Prokurori Publik; Ku ishit ju?

Fatos Azizi: Tek Hakiu.

Prokurori Publik: NE shtgping e tij?.

Fatos Azizi: Po.

Prokurori Publik: A kalove kohg me t&7

Fatos Azizi: Po, sepse ai shté dhéndri im.

Shemsedin Piraj: PEmpara dités s€ arrestimit, a keni punnar me Faruk Ademin?

Fatos Azizi: Po.

Shemsedin Piraj: Cfaré bénit bashké?

Fatos Azizi: Uné punoja me pllaka,

e e (REGEL) ...

Bajram Krasniqi: Ju thoni q& Haki Isufi €sht€ mik i familjes, a e njihni Selami Beqirin?
Fatos Azizi: Po.

Bajram Krasniqi: A e njihni at€ si shok t€ Haki Isufit?

Fatos Azizi: Vetém si shok 1€ Hald Isufit.

Edhe njé hers, provat mé té réndésishme kundér t¢ pandehurit Fatos AZIZI jané
déshmité e t€ bashké-akuznarit Fikret MURATI, dhéné policis€é mé& 10 gershor 2008.
Déshmité né fjalé jané raportuar tashmé plotésisht mé sipér, prandaj tani kemi vet€m njé
paragraf relevant, g€ vijon si mé poshté:

-Deri né ¢faré mase éshté Fatosi i pérfshiré né kété céshije?



-Me sa e di uné, Fatosi ka gietur personin, detyra e té cilit ishte t'i nxirrte nga Ferizaji,
dhe pér kété ai do 1€ merrte 10000 Euro, dhe nga kéto para Fatosi supozohej té paguante
personin me makinén Veltra.

Me t& vértets kjo rrethang éshté mbéshtetur gjithashtu edhe nga provat t& tjera né dosjen
e léndés. N& veganti, i pandehuri Fatos AZIZI ka gené personi qé ka kontaktuar njé
bashképunétor, Faruk ADEMIN, duke i kérkuar atij t& bashkohej me Xhelal AZIZIN né
pyll pér t& 1&né cantat e Pro-Credit-it dhe pér t& véné paraté né gant®n me ngjyré gershie.

Né vecanti, kéto jané telefonatat e marra q& kané rezultuar nga tabulatet telefonike t&
numrit t€ telefonit t& Faruk ADEMIT:

ME 09.06.2008 né crén 10:26:04 nga numri 44783’ka marré né telefon Fatos Azizin né numrin
49668990.

ME 09.06,2008 né orén 11:10:15 nga numri 44783. ka marré né€ telefon Fatos Azizin né numrin
;fg gggggzoos né orén 11:38:02 nga numri 447838 ka marr& n& telefon Fatos Azizin né nuparin
]:?é? gggoggZOOS né orén 20:52:37 nga numri 44783. ka marrg né telefon Fatos Azizin né numrin
i;?g ?)29322003 né orén 20:59:51 nga numri 44783. ka marr€ né telefon Fatos Azizin né numrin
?\Eg 339()922008 né orén 21:06:24 nga numri 44783-ka marré né telefon Fatos Azizin né numrin
ﬁés (6)393602008 né orén 21:07:48 nga aumri 44783. ka marré né telefon Fatos Azizin né numrin
;tgg 33909602008 né orén 21:09:27 nga numri 44783. ka marré né telefon Fatos Azizin né numrin
EIZ{ E)EZ(E%ZODS né orén 21:10:39 nga numri 447 83. ka marré né telefon Fatos Azizin né numrin

Pér mé tepér, tabulatet telefonike t& telefonatave kané provuar gé&, mé 9 gershor 2008,
né orén 08:19:56, aférsisht rreth dhjeté (10) minuta pas grabitjes s€ bankés né Ferizaj, i
pandehuri Fikret MURATI, nga mumi i telefonit 044534, mori né telefon Fatos
AZIZIN, né numrin e tij 16 telefonit 049662

S& fundmi, Fatos AZIZI u arrestua nga policia ndérsa ishte ulur né njé kafene né Viti,
sé& bashku me Burim BERISHEN dhe Fikret MURATIN.

Nga t€ gjitha pjesét ¢ mésipérme t& pérmendura 1€ provave, Gjykata ka arritur né
pérfundimin se &shté provuar pértej dyshimit t& arsyeshém, pérgjegjésia penale ¢ t&
pandehurit Fikret MURATYI. I pandehuri e ka kryer veprén penale, e cila me t& drejté do
té& kualifikohet si Grabitje, né kundérshtim me Nenin 255 (1)-(3) t€ KPK, duke
pé&rmbushur si elementin material (actus rei) ashtu edhe elementin psikologjik (dolus) 1€
njé krimi té tillé. Ai ka gené personi qé ka kontaktuar, me kérkesén e Haki ISUFIT,
bashképunétorin Faruk ADEMI gé ky s€ bashku me Xhelal AZIZIN té shkonin né pyll e
t& vendosnin paraté né ¢antén sportive me ngjyré qershie.

-

6. Pérgjegjésia penale e Selami BEQIRIT.



Edhe i pandehuri Selami BEQIRI do 1€ konsiderohet pérgjegjés pér grabitjen e bankés
sé& datés 9 gershor 2008, meqé ai u siguroi ndihmé kryesve € tjeré t& veprés penale. Né
veganti, i pandehuri, q& éshté edhe kunati i Haki ISUFIT, i ka dhéné makinén Xhelal
AZIZIT, qé éshté njé makiné Golf me ngjyré jeshile, me numrin ¢ targés 202-KS-943, qé
gshté pérdorur gjaté grabitjes sé banké&s, me marréveshjen paraprake g& né ditén kritike
mé voné ai do t€ raportojé né polici viedhjen e makinés.

Selami BEQIRI zgjodhi € jepte déshumi né Gjykaté dhe mé poshté po parages disa
pasazhe relevante nga marrja e tij né pyetje:

w(higet)...

Prokurori Publik: A keni makin&?

Selami Beqiri: Po.

Prokurori Publik: T€ ¢faré tipi?

Selami Beqiri: Golf, ngjyré jeshile.

Prokurori Publik: Kush ¢ vozit makinén?

Selami Beqiri: Uné, dhe heré pas hete, edhe djali im.

..... {higet)....

Prokurori Publik: A mund € na tregoni se ¢far€ ka ndodhur me makinat tuaja mé& 9 gershor?
Selami Beqiri: Ma vodhén makinén.

Prokurori Publik: A e mésove se kush ta vodhi makinén?

Selami Beqiri: Jo.

Prokurori Publik: Kur ¢ more vesh qé nuk ¢ kishe makinén?

Selami Beqiri: Pasdite.

Prokurori Publik: (faré bére deri at8heré?

Selami Beqiri: Po punoja né fushé.

Prokurori Publik: N& ¢faré ore dole nga shiépia jote?

Selami Beqiri: Me sa mé kujtohet, ishte ora 7.30, nuk mé kujtohet miré.
Prokurori Publik: Kur shkove né fush& ng orén 7.30, 2 e pe makinén né oborrin ténd?
Selami Beqirf: Nuk ¢ pashé,

Prokurori Publik: Kur e more vesh se ta kishin vjedhur makin&n?
Selami Begiri: Pasdite.

Prokurori Publik: Kur shkove né fushé, a ishte makina atje?

Selami Beqiri: Jo.

Prokurori Publik: Pastaj, a u p€rpoqe t& mermje vesh se ku ishte makina?
Selami Begiri: Jo, sepse shpeshheré djali im e merr makinén né shkollé.
Prokurori Publik: Cfaré bére ti kur e kuptove q& nuk e kishe makingn?
Selami Beqjiri: Shkova ng polici dhe e raportova t€ zhdukur.
..(higep)....

Prokurori Publik: A. e njibni Fikret Maratin?

Selami Beqiri: E njoh, por nuk kam biseduar kurré me t&.

w.(higet)...

Prokurori Publik: Hakd Isufin?

Selami Beqiri: Ai &hté kunati in.

-....(higet) .....

Andrea Cruciani: A mund ta pérsérisni pér ne sa ishte koha me saktési, kar u larguat nga sht€pia juaj mé 9
qershor 20087

Selami Beqiri: Duhet t€ ket qeng ora rreth 7.30 paradite.

Andrea Cruciani: N& ¢’oré fillon shkolla e djalit tuaj?

Selami Beqiri: E di q& ata nisen prej orés 7.30 paradite.

Andrea Craciani: Sa larg &shté shkolla?

Selami Beqiri: Rreth njé kilometér e gjysém.

Andrea Craeiani: Pra, a i duhet ta marr€ makinén né shkoll&?

Selami Beqiri: Ai e merr até ndonjéheré,



Andrea Cruciani: A ishie djali juaj 13 vjeg né kohér kur ka ndodhur ngjarja?

Selami Beqiri: Mendgj se po.

Andrea Cruciani: A ¢ vozit makinén n€ moshén 13 vjegare?

Selami Beqiri: Po.

Andrea Cruciani: A e ka patentén?

Selami Begiri: Jo.

Andrea Cruciani: A ¢ merr makinén shpesh né shkollé meqé &shté 13 vjeg?

Selami Begiri: Po, sepse ai ka voztur traktor q& kur ka qené i vogél.

Andrea Cruciani: Ju thaté mé paré g& nuk e morét traktorin, meqé kushton shumé pér ta guar né fushé pér
njé kilomet&r; a nuk kushton shirenjts t& marrésh makinén né shkollg pér njé kilometsr?
Selami Begiri: Po, por ai &shi€ f&mijé dhe nuk kupton.

Andrea Cruciani: Kush paguan pér naftén?

Selami Beqgiri: Paguaj uné.

Andrea Cruciani: N€ ¢’oré mbaron shkolla?

Selami Begiri: Dikur pasdite.

Andrea Cruciani: A e solti makinén né shtépi pas shkollés?

Selami Beqiri: E ke fjalén pér até ditg?

Andrea Cruciani: Po.

Selami Beqiri: Uné thashé q& mendova se djali im e kishte marré makinén né shkoll€ até dit€, por ai nuk e
kishte marré,

Andrea Cruciani: Kur u ktheve nga fusha?

Selami Beqiri: Pasdite, por nuk e di kohén e sakis,

Andrea Cruciani: Si e more vesh gé ta kishin vjedhur making&n?

Selami Beqiri: Kur u ktheva kujtova se ishte djali im, por ai tha g& nuk ¢ kishte marré.

..... (higet).....
Kryetari i Trupit Gjykues: Ndoshta na ¢ keni théné k&t€ tashmé, por a i lini ¢elésat e makin€s n€ making?

Selami Beqiri: Po, dhe brenda obomit tim.
Kryetari i Trupit Gjykues: Dera e makin€s lihet ¢ pambyllur me gelés?
Selami Beqiri: Celésat jang né making.

Selami BEQIRI ka deklaruar se m€ 9 gershor 2008, u vodh makina e tij, nj& Golf me
ngjyré jeshile, me numér targe 202-KS-943. Ai deklaroi se e kishte kuptuar kété gjé
vetém pasdite pasi ishte kthyer nga fusha, kur djali i tij, g€ ai mendoi se do ta kishte
marré até né méngjes, i tregoi atij se nuk e kishte pérdorur até dité. Eshié besimi i késaj
Gjykate se deklaratat e BEQIRIT nuk jané t€ besueshme, dhe se ato nuk pérputhen me
realitetin e ngjarjeve. Do té ishte e kundérllogjikshme dhe jo realiste, q& kryesit e
vjedhjes sé bankés gé do t€ ndodhte né Ferizaj, do té shkonin pér t& vjedhur njé makiné
qé do t&€ pérdorej pér njé vjedhje né fshatin Sliatiné ¢ Epérme, g& ésht€ mé shumé se
dhjeté {10) kilometra larg nga Ferizaji. N& t& vértetg, Selami BEQIRI, gé &shté kunati i
Haki ISUFIT, ishte kontaktuar mé paré nga Fikret MURATI dhe kishte réné dakort tua
jepte makinén kryesve t€ veprés penale, me marr€veshjen q€ mé vong pasdite ai do té
shkonte né polici dhe do ta raportonté até té vjedhur. Pér mé tepér, nuk &shté e besueshme
qé djali i t& pandehurit, q& ishte tremb&dhjeté (13) vjég, e kishte marr€ makinén né
méngjes né orén 07:30 pér t& shkuar né& shkollg, e cila gjendet njé kilometér € gjysém larg
nga shtépia e familjes. Veganérisht, si¢ e ka pohuar edhe veté babai se ai nuk e pérdori
traktorin né po t& njé&jtén dité pér 1€ shkuar né fushé, e cila gjendet po ashtu larg rreth dy
kilometra, sep shtonte mé lirg po t€ shkoje né kémbé. NE até aspekt, edhe
déshmitarét dbe ané deklaruar se e kishin paré djalin ¢ t€
pandehurit t& voziste traktorin ndonjéheré, por nuk e kishin paré kurré t8 voziste
makinén. S& fundmi, né lidhje me besueshmériné e deklaratave t&€ t& pandehurit, &shié
shumé e véshtiré t€ imagjinosh se dikush gjithnjé do ta leré makinén, edbe gjaté natés, me




dyert e hapura dhe me gelésat ¢ makinés né t&, vegangrisht meqé oborri me porta ishte
1€né po ashtu hapur.

Déshmitarét e thirrur nga mbrojtja nuk kané dhéné deklarata té cilat mund té
konsiderohen si mjafi t& pérshtﬁtshme.

o

Né veganti, déshmitari SQJNIENNEENS- njé bujk nga i njgjti fshat me Selami
BEQIRIN, mban mend t€ keté punuar me t€ né€ fushé nga ora 08:30 deri né€ orén 14:00,
njé dit€ né qgershor. Déshmitari nuk ka mundur t&€ mbajé mend cilén dité né gershor.

Ky &sht pasazhi pérkatés i déshmisé:

Bajram Krasnigi: T& mos shkojmeé né detaje pér shkak t& gjendjes sé déshmitarit, por a i kujtohet atij se né
cilén dité e ka marré Selamiun me iraktorin e tij?

N~ uk mé kujtohet.
Bajram Krasniqi: A ju kujiohet ta keni marré z. Selami disa herg?
M- 23 Po.

Bajram Krasniqi: At€ dité qé ju e morét, a ju kujtohet nése ai ka qené i shog&ruar nga dikush tjetér? Me
ké ishte Selami até dit&?
Mok W A ishte i shoqéruar nga gruaja a tij.
Bajram Kxrasnigi: Pasi i more ata, ku shkove?
v » Ne shkuam bashké gé té punonim tokén.
Bajram Krasniqi: A t& tregoi Selamin se ka po shkonte kur ¢ more me groan e tij?
f\),“‘ » Uné vetém ¢ ¢ova né fushé ku supozohej q& ai do t€ punonte.
Bajram Krasniqi: Sa ishte ora kur ¢ morét até?
M- g $.30.
Bajram Krasnigi: Sa koh€ géndruat n€ fushé& duke pununar?
N w Ne punuan deri né orén 02:00 pasdite, pastaj filloi t& binte shi. Prandaj u larguam nga
fusha.

Ho A

Déshmitari i ésht& referuar vetBm nj& rasti né gershor kur Selami
BEQIRI kishte bleré disa materiale nga dygani i tij. Edhe né kété rast, po ashtu,
déshmitari nuk ishte né gjendje t€ mbante mend se cilén dit€ né gershor kishte ndodhur

kjo:

Bajram Krasniqi: A ka ardhur ndonjéher® Selamiu né dyqganin tuaj pér t& blers digka?
H-A  ZReENEm))isa hers kur kafon aty pari, ai blen gjéra.
Bajram Krasniqi: A ju kujtohet hera e fundit kur ai ka bleré gjéra né dyganin tuaj?
A O -1 ¢ fundit ka qené né gershor kur ne po punonim né fushs. Eshtd nj& veprintari e veganté
g€ ndodh.
Bajram Krasniqi: Herén e fundit & ka qens né€ dyqanin tuaj, ¢farg bleu ai?
\d. A -SSER: Bleu dy léngje frutash dhe njé pako cigare,

Deklaratat e t& bashké-akuzuarit Fikret MURATI t& dhéna policisé m& 10 qershor 2008,
gartésojné rolin e Selami BEQIRIT né ngjarje. Deklaratat n€ fjalé jané raportuar térésisht
mé sipér, késhtu gé tani po pérmend vetém njé pasazh pérkatés:

Me cilin ra dakort Selamiv tua jepte makinén grabitésve té bankés?

-Hakiu mé that & merria né telefon Selamiun (me telefonin tim), té& shkoja né Térpezé dhe
€ arrija njé marréveshje me € lidhur me makinén,

-A ishit ju aty kur arriti Selamiu dhe gfaré u bisedua aty?

-Selamiu erdhi né Térpezé (& dielén, dhe uné, Haliu e Selamiu u takuam né fshat. Atje ata
1€ dy u morén vesh qé Selamiu do ta linte makinén né oborr té shiépisé té pambyllur me




celés, si edhe qé do t'i linte celésat né makiné, gé té vinte Xhelali e ta merrte né méngjes.
Dhe késhtu u vendos, gqé Selamiu 18 linte makinén si¢ kishin réné dakort.

-A u diskutua me Selamiun se ¢faré do té béhej me makinén?

-Po, Hakiu i tha Selamiut qé: “Rreth orés 09:30 ti shko né polici dhe raportoje makinén
ténde té viedhur ", dhe Selamiu pranoi.

Né fakt, nga tabulatet telefonike del se i pandehuri Selami BEQIRI pati kontakte
telefonike, né mbrémjen e datés 8 gershor 2008, edhe me Faruk ADEMIN dhe me Fikret
MURATIN.

Nga té gjitha pjesét e mésipérme t& pérmendura t& provave, Gjykata ka amitur ng
pérfundimin se éshté provuar pértej dyshimit t€ arsyeshém, pérgjegjésia penale e té
pandehurit Selami BEQIRI. I pandehuri ka siguruar ndihmg, sipas Nenit 25 t€ KPK pér
kryesit e veprés penale, ¢ cila me t& drejté do t€ kualifikohet si Grabitje, sipas Nenit 255
(1)-(3) t& KPK, duke pérmbushur si elementin material {gctus rei) ashtu edhe elementin
psikologjik (dolus) t& njé krimi t€ tillé. Ai ka gené personi gé ka siguruar makinén Golf,
ngjyré jeshile, me numér targe 202-KS- 943, pér Xhelal AZIZIN, kryesin e veprés
penale, dhe makina &shté pérdorur gjaté sé nj&jtés grabitje banke, me marréveshjen
paraprake se né po t& njé&jtén dit€ ai do t& shkonte mé voné pér té raportuar rastin né
polici, lidhur me makinén e tij t& vjedhur.

7. Pérgjegjésia penale ¢ Faruk ADEMIT,

Edhe i pandehuri Faruk ADEMI Eshté pérgjegjés pér grabitjen e bankés Pro Credit t&
datés 9 qershor 2008. Me 18 vérteté, me kérkesén e bashképunétorit, Fatos AZIZI, ai u
bashkua me bashkékryesin e veprés penale, Xhelal AZIZI né pyll, me makinén e tij, njé
automjet Opel Vektra, me qéllim qé& t& fshihte atje dy ¢antat e bankés Pro-Credit dhe t’1
vendoste paraté né njé ¢anté sportive me ngjyré gershie.

Mg 7 gershor 2008, i pandehuri Faruk ADEMI, né prezencén e avokatit mbrojtés gé
kishte zgjedhur veté, z. Sahit MUSA, dha deklaratén ¢ méposhtme:

“Fatos Azizi éshté shoku im. Ditén kur ndodhi grabitja e bankés né Ferizaj, ai mé kérkoi
gé té shkoja me & né Ferizaj, sepse dikush i kishte para borxh. Rreth orés 07,00 paradite,
uné me makinén time, “Opel Vekira™, ngivré gershir dhe Fatosi me makinén e tij “Golf”
ngjyré té bardhé, u nisém pér né Ferizaj. Q& 1€ dy ne jetojmé né fshatin Kabash, Komuna
e Vitisé, Kur arritém né Ferizaj, Fatosi mé tha se duhet t€ prisja afér spitalit, tek Qendra
Shéndetésore, gé giendet né rrugén e Gjilanit. Qé né momentin gé u nisém, Fatosi mé tha
t€ prisja aty, né até vend. _

Pérveg meje dhe Fatosit gé kishim udhétuar me makinat fona, ishte edhe njé makiné
tjetér “Mercedes”. Disa nga shokét e Fatosit gé uné nuk i wjihja. Uné shkova tek ai
vendi ku mé tha Fatosi t€ shkoja, por ata shkuan diku tjetér. Nuk e di se ku. Kam pritur
pér rreth gjysém ore. Kur erdhén, kishte edhe disa burra 1€ tferé, por Fatosi nuk ishte me
ta. Kéta dy personat erdhén me njé Golf jeshil. Kishte dy njeréz qé uné nuk i njihja. Né
fillim ata hapén bagazhin e makinés sime dhe vendosén dy cantat, ndérsa uné po
géndroja brenda né makiné, Njéri pref tyre hyri né makinén time dhe kishte né doré njé



revolver, ndérsa personi fetér géndroi né makinén “Golf”. Sapo hyri né makiné ky
person mé urdhéroi me zé ¢ larté “Largohu shpejt!”. Ne u nisém pér Viti dhe kur
arritém né fshatin Zllatar ai mé that é ndaloja makinén, Vendi ku kishim ndaluar ishte njé
pyil. Pasi ndaluam atje ky person i térhoqi té dyja gantat nga bagazhi i makinés, i hapi
ato me forcé, nxorri paraté dhe i vendosi ato né njé ganté tjetér, 1é cilén e movi me vete.
Ai nuk i numéroi paraté, por menjéheré ne u larguam né kEmbé. Pas pak, ne ndaluam
PéErséri praén njé pylli fetér. Ai e hapi cantén dhe nxorri njé sasi parash e i futi né xhep.
Ai mori para e mé dha edhe mua. Ai mé dha mua 3.000 Euro dhe disa dollaré. Nuk e di
se sa. Kéto para duhet t'i fusja né xhep. '

Pas Fésaf, pérséri ky person mé urdhéroi 1é ecja me té, késhtu gé uné vazhdova dhe ne
ecém deri afér fshatit Térpezé. NE fakt, ky person mé mori me forcé. Uné kisha friké prej
tij, sepse ai kishte njé revolver me vete. Gjaté rrugés uné i thashé aiij disa heré se do té
kthehesha, dhe menjéheré ai mé tha té shkoja. Uné shkova né rrugén e Slakovcit, hypa
né njé traktor, dhe pastaj me makinén e personit té panjohur shkova né shitépi. Pas
bisedés, Fatosi erdhi tek uné me makiné. Atje Fatosi mé thirri, dhe pas bisedés mé mori
dhe me malkinén e tij shkuam né fshatin Zllatar pér t€ marré makinén time. Gjaté rrugés
uné i tregova atij gjithcka gé kishte ndodhur duke e béré até me faj.

NéE fillim Fatosi nuk mé premtoi mua para, dhe nuk mé tregoi kurré pér grabitien e
bankés, por tani Fatosi mé dha 1000 Euro. Pas dy orésh Fatosi i solli paraté né shtépi.
Gjithashtu uné i tregova Fatosit se kasha marré edhe para té tjera nga ai personi me té
cilin kisha udhétuar.

T€ nesérmen, uné shkova tek shokét e mi, né fshatin Mirosal. Policia mé mori né telefon
dhe pastaj m’u desh té dorézohesha veté, té dorézoja paraté dhe t'i shogéroja oficerét e
policisé aty ku ishim léné cantat e bankés me para.

1 pandehuri u pérgjigiet késhtu pyetjeve: kur Fatosi mé dha 1000 Euro, nuk mé tha se ku i
kishte marvé ato para. Pérveg Fatosit, uné nuk njoh asnéjrin prej kétyre njerézve ndaj té
ciléve po xhvillohen hetimet, duke pérfshiré edhe veten. N& momentin gé personi hyri né
makinén time ai nuk kishte doreza apo maské. Gjaté rrugés ky person mé tha se i kishte
harruar dorezat né njé makiné tjetér, ai mé kérkoi telefonin qé € fliste me diké, por kur e
movi telefonin, mé tha se nuk e dinte numrin e tij té telefonit.

Pyeties sé avokatit té tij mbrojtés, i pandehuri iu pérgjigj: pot a dija se até dité po
planifikohej grabitia e bankés, nuk do té pranoja kurré té shkoja me ta. Dy personat me
makinén Golf erdhén shumé shpejt, edhe ata mé tejkaluan mua (makinén time), sepse ata
nuk e didnin gé uné isha personi gé po prisja pér ta. Né fshatin Zilatar ai i lévizi paraté
nga dy cantat né njé ¢anté tjetér. Pasi ne u larguam, ai u kthye pérséri dhe i mbuloi
gantat me lis. Q¢ né fillim ky person erdhi duke bértitur, sepse dukej qé té dy ata Fkishin
planifikuar té hynin né makinén time, por né fund njéri prej tyre u largua. Personi qé
udhétoi me mua, e mbajti revolverin né doré qé kur hyri né makiné. Q& né momentin gé e
kam kuptuar se ¢faré ka ndodhur, mé vjen keq pér até qé kam béré.

Kjo éshté deklarata ime. Nuk kam asgjé ijetér pér té deklaruar. Dekilarata mé éshté
lexuar dhe uné e nénshiruaj até pa vérejtje.”

I pandehuri Faruk ADEMI &shté marré né pyetje po ashtu né Gjykaté. Ky &shté njé
pasazh nga progesverbali i martjes s€ tij n€ pyetje:

Prokurori Publik: Ku jetoni?
Faruk Ademi: N& fshatin Kabash,



Prokurori Publik: A e njihni Fatos Azizim?

Faruk Ademi: Po.

Prokureri Publil: Nga &shté ai?

Farnk Ademi: Nga i njgjt fshat.

Prokuroeri Publik: Ditén e ngjarjes, kur u largnat nga shtépia juaj?

Farnk Ademi: Nuk jam i sigurt, meth orés 7.30.

Prokurori Publik: Me k& u largove?

Farnk Ademi: Uné isha ng shi€piné time.

Prokurori Publik: Pérse shkuat né Ferizaj?

Faruk Ademi: T€ blija disa pilaka.
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Prokurori Publik: Cfaré makine po vozigje kur u nise pér né Ferizaj?

Faruk Ademi: Makingn time, njé making Opel Vekira, q& &shté& ngjyré vishnje,

Prokurori Publik: A ishte dikush tjetér me ju?

Faruk Ademi: Jo, uné u nisa vetém.

Prokurori Publik: Gjaté hetimit ju deklaruet se Fatos Azizi u largua gjithashtu me makinén e tij.
Faruk Ademi: Uné e kam b&ré két& deklarat® né polici, sepse ata m& kané detyruar t& thoja até€ g mé thand
ata. Sa pér prokuroring, uné nuk e dija sec si do t& zhvilloheshin gjérat, dhe as nuk e dija q€ kasha t€ drejtén
té mbroja veten.

ProKkurori Publik: A shkuat né Ferizaj?

Faruk Ademi: Po.

Prokurori Publik: Cfaré bété atje?

Faruk Ademi: Uné po kérkoja disa pllaka g€ mé& mungonin.

Prokurori Publik: A e parkuat makinén diku?

Faruk Ademi: Po.

Prokurori Publik: Ku?

Faruk Ademi: Pérpara njé dygani pllakash.

Prokurori Publik: Gjaté hetimit, ju deklamat se Fatos Azizi ju tha ta prisnit péipara qendrés shéndetésore
né Ferizaj.

Farnk Ademi: Ju thashé edbe mé paré & nuk ¢ dija se mund ta ndryshoja deklaratén time, sepse ata do t8
mé kishin kthyer p&rséti n& polici ¢ do 18 mé kishin rrahur.

Prokurori Publik: Kur e keni béré kété deldaraté a kishit avokat mbrojtés prezent, apo jo?
Faruk Ademi: Avokati mbrojtés nuk mé ka théng q& und mund ta ndryshoja deklaratén time.
Prokurori Publilc A e zgjodhét kété avokat mbrojtés, apo u caktua sipas detyrés zyrtare?
Faruk Ademi: Ma gieti gruaja ime.

Prokurori Publik: Ju po thoni sot se ndaluat pérpara njé dyqani. Pastaj, gfaré ndodhi?

Farok Ademi: N& momentin q& u pérpoqa t& hyja né making, ai erdhi pas meje dhe mé bllokoi.
Prokurori Publik: Cfars lloj makine?

Faruk Ademi: Njé e verdheé.

Prokurori Publik: C’doni & thoni me t& verdhé&?

Faruk Ademi: Mg vjen keq, doja té thoja blu.

Prokurori Publik: Cfaré [loj makine?

Faruk Ademi: Nuk e di.

Prokurori Publik: Cfarg ndodhi?

Farnk Ademi: Nj& person nga ajo makin€ doli jashté dhe u fut ng pjesén e prapme t& makinés sime.
Prokurori Publik: A i njihje ata? ’

Faruk Ademi: Jo.

Prokurori Publik: Cfarg ndodhi pasi ai hyri né makinén tuaj?

Faruk Ademi: Ai vet®m hapi pjesén e prapme (derén) dhe hyri brenda,

Prokurori Publik: A kishte digka me vete?

Faruk Ademi: Po, ai kishte dy ¢anta dhe kur hyri brenda ai mé that & vozisja.

Prokurori Publik: Cfar& béri ai me ¢antat?

Faruk Ademi: Aii vendosi ato né sediljen e prapme dhe kishte nj& revolver né dors,

Prokurori Publik: A tha digka ai?

Faruk Ademi: Al mé that & mos e ktheja koké&n, vetém t& vozisja.

Prokurori Publik: A t€ tha se pér ku t€ vozisje?




Faruk Ademi: Al mé that & ndigja rrugén e Gjilanit.

Prokurori Publik; Ku shkuat ju?

Faruk Ademi: Kur arritém né fshatin Dardania, q& m# par& quhej Tankosig, ai mé that & kthehesha né té
majté né njé rrugé 18 pashtruar.

Prokurori Publik: Si t& urdhéroi?

Faruk Ademi: Ai mé tha: “Kthehu né t€ majtél”

Prokurori Publik: Dhe ju shkuat atje?

Faruk Ademi: Ne vazhduam pér njé kilometér dhe né ang 8 rmugss gjendej njé mal; aty, ai mé tha t€
ndaloja. .

Prokuroxi Publik: Cfar bér ai?

Faruk Ademi: Mori ¢antat dhe doli nga makina.

Prokurori Publik: Cfaré béri ai me gantat?

Faruk Ademi: Ai i mod ato dhe vazhdoi € ecte n€ mal dhe uné shkova n& sht€pi me makinén time. Kur
arrita n& sht€pi pashé prapa makings sime se¢ mos kishte 16n€ gjé, si armé apo digka tjetér, Pashé & nuk
kishte armé, por q& kishte ca para nén karriken ku isha ulur uné.

Kryetari { Trupit Gjykues: Sa para?

Faruk Ademi: Nuk e di.

Prokuroru Publik: Siu kthyet né shtépi atg dit&?

Faruk Ademi: Me makinén time.

Prokurori Publik; Uné vetém mund t'ju them se ju keni dh&né njé deklarai€ krejt t€ ndryshme nga ajo g&
keni dh&né né prokurori, t€ datés 7 korrik 2008, Nése Gjykata mé lejon, uné mund ga pérkujtoj t8
pandehurit deklaratén e asaj dite.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po.

weon(higes) .. ...

Prokurori Publik: Pérveg Fatosit, a i njihni personat e tjeré kétu?

Faruk Ademi: Nuk i kam paré kurrE mé pars,

crmsrnns (FEGEL) v e oaa

Sulejman Nuredini: Ju pérmendét & dikush ju dha para?

Faruk Ademi: Jo.

Sulejman Nuredini: Cila ésht€ e vErteta? A ju dha dikush para, apo i la dikush paratg?

Faruk Ademi: Kur u ktheva né shtépi, uné pashé paraté t& vendosura prapa karrikes sime.

Sulejman Nuredini: Ku ishin vendousr paraté? Brenda kujt ishin vendosur ato?

Faruk Ademi: Parat€ ishin vedosur né vendi 1 kémbéve t& karrikes tjelér, nga pas.

Sulejman Nuredini: A ishin vendosur kéto para brenda ndonjé ¢ante, apo digka t€ tll€7

Faruk Ademi: Jo, paratg ishin pértoké.

Sulejman Nuredini: Si¢ ¢ thaté edhe ju, ju pastaj i fsheh&t kéto para?

Faruk Ademi: Mendova g€ ky person do & kthehej dhe do t& m’i kérkonte ato para.

Sulejman Nuredini; A &shté kjo pérse ju i fshehét paraté né até oboir?

Farnk Ademi: I nxorra paraté nga xhepi dhe i fsheha ato jo shumé larg vendit ku po punoja.

Eshté bindja ¢ késaj Gjykate qé deklaratat ¢ Faruk ADEMIT té dhéna né Gjykaté nuk
jané t€ besueshme dhe se ato nuk pérputhen me realitetin e ngjarjeve. Historia e makinés
$& tij q& u ndalua nga njé person i panjohur i armatosur, dhe fakti & ky person e detyroi
até (¢ shkonte né pyll, thjeshté nuk &shté e besueshme. Do t€ ishte e kundérllogjikshme
dhe jo realiste gé kryesit ¢ veprés penale t& grabitjes s&€ bankés t€ mos organizonin
transportin e duhur dhe né vend t€ tij t& ndérmerrnin rrezikun t& ndalonin njé makiné né
njé rrugé publike. Edhe mé& pak e besueshme &shté fakti q& njé nga kryesit e veprés
penale 1€ linte sasing prej 3.000 (tre mijé) Buro pas karrikes s& shoferit, Sé fundmi,
Giykatés nuk i éshté dhéné asnjé shpjegim i arsyeshém nga i pandehuri pér ndryshimin e
deklaratave t& dhéna tek prokurori publik. I pandehuri deklaron se ai nnk kishte dijeni q&
mund té ndryshonte deklaratén e tij né njé fazé t&€ mévonshme, dhe se e kishin detyruar €
nénshkruante deklaratat, nga frika se mund t€ mrihej nga policia. Né kété aspekt, mjafton



t& thuhet se avokati mbrojtés i zgjedhur prej tij ishte prezent n& koh&n kur jan€ marré
deklaratat nga Prokurori Publik.

Ng fakt, Faruk ADEMI, i cili &sht€ bashképunétor (punon bashké) me Fatos AZIZIN,
ishte kontaktuar mé herét nga ky i fundit, dhe kishte pranuar t& bashkohej me Xhelal
AZIZIN né pyll, me makinén e tij, njé automjet Opel Vektra, me q&llim € t& gérmonin
atje ¢antat e bankés Pro-Credit dhe t'i linin paraté né njé ganté sportive me ngjyré
qershie. 8i shpérblim, atij in dha shumé prej 3.000 Eurosh dhe disa dollaré amerikang.
Kéto para u zbuluan mé voné dhe u sekuestruan, si rrjedhojé e njé bastisjeje t€ kryer nga
policia, si¢ tregohet edhe né fotografité 136-143, 152 t& raportit kriminalistik € policisé
VIN#46-08 t€ datés 9 gershor 2008.

Pér mé tepér, deklaratat e Fikret MURATIT t& dhéna né polici mé 10 gershor 2008,
hedhin drité gjithashtu edhe mbi rolin dhe pérgjegjésing e Faruk ADEMIT né grabitjen ¢
bankés. Kéto deklarata jané raportuar tashmé téréisht mé sipér, késhtu gé po pérmend
vetém njé pasazh pérkatés:

-Deri né cfaré mase ka gené Fatosi i pérfshiré né kété céshije?

-Me sa e di uné, Fatosi gieti personin, detyra e té cilit ishte t'i merrte ata nga Ferizaji
dhe pér kété ai do t& merrte 10000 Euro, dhe nga kéto para, Falosi supozohej té paguente
personin me makiné Vekira. '

-A e dini nga éshté personi me makinén Vektra?

-Me sa di uné, ai ishte nga fshati Kabash, né Viti, por nuk e di emrin e tij.

S€ fundmi, rezultatet e tabulateve telefonike t€ bisedave, tregojné njé numeér
kontaktesh telefonike mes Faruk ADEMIT dhe bashképunétoréve, erpetrators, Fikrst
MURATI ¢ Fatos AZIZI, mé 9 gershor 2009, duke filluar nga ora 08:19, aférsisht dhjeté
(10) minuta pasi ndodhi grabitja e bankés.

N& veganti, nga tabulatet telefonike t€ bisedave:
M 09.06.2008 né orén 08:19:52 numri 447834k telefonuar Fikret Muratin né numrin 44534.
ME 09,06.2008 né orén 08:31:44 numri 447334ka telefonuar Fikret Muratin né numrin 4453
ME 09.06.2008 n& orén 08:46:10 numri 447834 eka telefonuar Fikret Muratin né numrin 44534
M& 09.06.2008 né orén 09:46:10 numri 44783 @Mka telefonuar Fikret Muratin né numrin 445346
ME 09.06.2008 né orén 09:51:08 numri 44783 @rka telefonuar Fikret Muratin né numrin 445340
ME 09.06.2008 n& orén 10:01:15 numri 44783 ka telefonuar Fikret Muratin né numrin 44534 @
Mg 09.06.2008 né orén 10;12:2% numri 44783 ka telefonuar Fikret Muratin né numrin 44534
M 09,06.2008 n& orén 10:16;22 numsi 44783 4P ka telefonuar Fikret Muratin né numrin 44534
ME 09.06.2008 ng orén 10:11:58 numii 44783 ka telefonuar Fikret Muratin né numrin 445348
ME 09.06.2008 n& orén 10:13:56 numri 4478 ka telefonuar Fikret Muratin n8 numrin 445340l
M 09.06.2008 n& orén 10:26:04 numri 44783 §Pka telefonuar Fatos Azizin n& mumrin 496634
Mé 09.06.2008 né orén 11;10;15 numri 44783@ka telefonuar Fatos Azizin né numrin 40665 @i
ME 09.06.2008 n& orén 11:38:02 numri 44783 {Pka telefonuar Fatos Azizin né numrin 49668
ME 09.06.2008 n& orén 20:52:37 numri 4478 ka telefonuar Fatos Azizin n€ numrin 4966
Mg 09.06.2008 n& orén 20:59:51 numri 44783 §#ka telefonuar Fatos Azizin n& numrin 49668
M& 09.06.2008 n& orén 21:06:24 numri 44783k telefonuar Fatos Azizin né numrin 4966349
ME 09.06.2008 né orén 21:07:48 numri 44783 @ka telefonuar Fatos Azizin né numrin 496634
ME 09.06.2008 né orén 21:09:27 numri 44783 g@ka telefonuar Fatos Azizin ng numrin 496634
ME 09.06.2008 n& orén 21:10:39 numri 44783@Pka telefonuar Fatos Azizin n8 munrin 49668.
ME& 09.06.2008 né orén 21:23:37 numri 44783 {§ka telefonuar Fikret Muratin ng numrin 44534



Kur &shté marré né pyetje nga Gjykata, 1 pandehuri, nuk ka qené né gjendje t& japé njé
shpjegim té arsyeshém né lidhje me telefonatat me Fikret MURATIN, s€ pari duke
mohuar qé kéto telefonata kishin ndodhur, kur u pérball me rezultatet ¢ tabulateve té
bisedave telefonike, duke deklaruar se f&mijét ¢ tij ndonjéhers luanin me telefonin e tij.

Andrea Cruciani: A ¢ njhni Fikret Muratin?

Faruk Ademi: Jo.

Andrea Cruciani: A ¢ keni marré ndonj¢heré né telefon?

Faruk Ademi: Jo, nuk e kam marré asnjgheré,

Andrea Cruciani: Cili &sht& numrdi jnaj i telefonit?

Faruk Ademi: Nuk mé kujtohet, kané kaluar $ muaj tashme.

Andrea Cruciani: Po tua them numrin, a do ta njihni?

Faruk Ademi: Ndoshta.

Andrea Cruciani: Numri &shtg 044 783 o

Faruk Ademi: Po, ai Esht€ numri im.

Andrea Cruciani: Numri jugj ka qené subjekt i pérgjimeve telefonike. Ju keni pasur kontakte telefonike
me Fikret Muratin mé 9 qershor 2008 mreth 8 her&. A mund t'ia shpjegoni kéto telefonata Gjykatés?

Faruk Ademi: Ndérkohg & ky person hyri né makinén time, ai m& pyeti nése kisha telefon. Ia dhashé atij
telefonin tim.

Andrea Cruciani: Pér cilén dité po flisni?

Faruk Ademi: I referohem dités & ky person hyri né makinén time.

Axndrea Cruciani: Cilés ditg?

Faruk Ademi: Nuk mé kujtohet.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ditén e grabitjes?

Andrea Cruciani; Né gfaré kohe ndodhi kjo ngjarje, kar hyri personi né makinén tuaj?

Faruk Ademi: N& méngjes, rreth orés 9. Nuk mé kujtohet. Ndoshta ishte ora 8 ase 9.

Andrea Cruciani: Telefonata ¢ par &shté ng orgn 8.19. Kjo telefonat® &shté béré 10 minuta pasi ka
ndodhur grabitja e bankés, Telefonata e fundit &shté béré n€ orén 10.16.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kjo &shté nj& periudhé prej dy orésh.

Faruk Ademi: A mund t& ke t€ drejtén t€ di se cilin numér kam telefonuar né kété kohé&?

Andrea Cruciani: Numrin e njé personi Fikret Murati, Numri &shtg 044 53 4l

Faruk Ademi: Nuk e njoh numrin e tij. E kam kété numér né librin tim t€ kontakteve si njé nga kontakiet &
mid.

Andrea Cruciani: Ju thoni g& telefoni juaj u mor nga personi q& hyri n€ makinén tuaj?

Faruk Ademi: Po.

Andrea Cruciani: N& t& nj&jtgn dit& ju keni marré disa mesazhe SMS né telefonin twaj nga Fikret Murati. I
njéjti numér, Si &shté ¢ mundur kjo?

Faruk Ademi: Uné nuk e njoh Fikret Muratin. Me sa mé kujtohet erdhi njé mesazh né telefonin tim. Nuk
mé lajtohet pérmbajtja e tij.

Andrea Cruciani: Pérmbajtja ¢ tij ishte “ku je?”

Faruk Ademi; Nuk mé kujtohet pérmbajtia ¢ atij mesazhi.

Kryetari i Trupit Gjyknes: Té gjitha kéto ndodhén méngjesin e datés ¢ gershor t€ vitit 1€ kaluar. Sa koh&
zgjati ky udh&tim né pyll dhe gjithgka q& nga Ferizaji? Sa zgjati? Sa koh& géndruat sé bashkn me kété
personint e keq?

Faruk Ademi: Dubet t& kem qené me t& pér 30 minuta. Nuk mé kujtohet. Kjo &sht€ nj& kohg ¢ pérafert.
Kryetari i Trupit Gjykues: Duket se telefonatat me Fikret Muratin zgjatén 2 oré. Si &shté ¢ mundur kjo?
Jo mesazhet, veté telefonatat.

Faruk Ademi: Personi g8 hyri n& makingn time kishte telefonin, por nuk ¢ di se k& ka marré ng telefon.
Uné nuk kam folur me njeri.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po pér 2 oré? Ai i ka telefonuar Fikret Muratit pér 2 or€, jo 30 minuta,

Faruk Adeni: Kush po e merrte né telefon até? A mé& ka marré€ ai né telefon, apo & kam marré uné?
Kryetari i Trupit Gjykues: Telefoni juaj né telefonin e Fikvet Muratit.

Faruk Ademi: Kur u ktheva né shtépi mund t2 kena marr€ fémijét. Ata luajné me € shpesh.



Nga té gjitha pjesét e mésipérme t€ pérmendura t& provave, Gjykata ka armitur né
pérfundimin se &shté provuar pértej dyshimit t& arsyeshém, pérgjegjésia penale e t€
pandehurit Faruk ADEMI. 1 pandehuri ka marré pjesé né njé vepér penale, ¢ cila me t€
drejté do t& kualifikohet si Grabitje, sipas Nenit 255 (1)-(3) t&8 KPK, duke pérmbushur si
elementin material (actus rei} ashtu edhe elementin psikologjik (dofus) 1€ njé krimi t&
tillé. Ai ka gené personi qé iu bashkua Xhelal AZIZIT né pyll me makinén e tij, njé€ Opel
Vekira, me qéllim qé t8 fshihte dy ¢antat e bankés Pro-Credit atje dhe 1’1 vendoste paraté
né njé ¢anté sportive me ngjyré gershie. Si shpérblim atij iu dhané shumé prej 3.000
Eurosh dhe disa dollaré amerikang.

8. Dénimi
8.1. Dénimi pér Burim BERISHEN.

NE& lidhje me dénimin gé gjykata cakton pér € pandehurin Burim BERISHA, Gjykata
ka marré né konsideratg t& gjitha akuzat, rrethanat e pérmendura né Nenin 64 t& KPK,
dhe veganérisht shkallén e larté 1€ pérgjegjésisé penale, q& del nga roli i tif 1 réndésishém
dhe kryesor né grabifjen e bankés. Ai ka qené personi q& ka siguruar udhézimet pér té
gjithé t& pandehurit e tjeré dhe kéto i ka béré s& bashku me té pandehurin gé tashmeé nuk
€shtg arrestuar ende, Xhelal AZIZIN; ka hyré né banké duke mbajtur nj& armé dhe ka
marré para nga banka. Ai ka pérdorur avantazhin e pozicionit t& tij si mbikqyrés 1 rojeve
18 sigurisé s& bankés, me gjithé informacionin konfidencial q# i ishte besuar, dhe e ka
abuzuar pozicionin e tij pér veprime kriminale me géllimin pér t& pérfituar materialisht
pér veten e tij.

I pandehuri nuk e ka pranuar kurrd pérgjegjésing e tij penale gjaté ndonjérés prej fazave
t& procedurés penale, dhe nuk ka treguar kurré ndonjé shenjé keqardhjeje pér veprén
penale t& kryer.

Prandaj, né bazé t& Neneve 38 dhe 71 t& KPK, dénimi do t& pércaktohet saktésisht, si
mé poshté vijon:

e Burgim prej pesé (5) vietésh e gjashté (6) muajsh pér akuzén e grabitjes, né
kudnérshtim me Nenin 255 (1) (2) dhe Nenin 23 t&€ KPK;

e Burgim prej njé (1) viti pér akuzén e armémbajtjes dhe pérdorimit t& paligjshém
t€ arméve, né kundérshtim me Nnein 328 (2) 18 KPK;

e Burgim prej gjashté (6) vjetésh, si dénimin pérfundimtar unik, né bazé t& Nenit 71
t& KPK.

Koha ¢ kaluar nga i akuzuari n& paraburgim do t& pérfshihet né sasiné e dénimit.

8.2, Diénimi pér Haki ISUFIN,



Sa pér & akuzuarin Haki ISUFI, Gjykata ka marré né konsiderat€ gjithashtu t& gjitha
mrethanat e pémmendura né Nenin 64 18 KPK, dhe n& vecanti shkallén e larté té
pérgjegiésisé penale té tij, qé del nga veprimtaria kryesore e tij ¢ mbéshtetjes s&
veprimeve té Burim BERISHES dhe Xhelal AZIZIT. N& veganti, Haki ISUFI i ka
kérkuar Fikret MURATIT & gjejé njé person tjetér, bashké me t€ cilin, Burim BERISHA
do t& grabiste bankén, dhe mé pas ka siguruar t€ gjithé mbéshtetjen e métejshme ndaj
Burim BERISHES, pasi ishte kryer grabitja ¢ bankés, me qéllim qé t& siguroheshin paraté,
Me t& vérteté, Haki ISUFI shkoi ng shtépiné e xhaxhait t& Fikret MURATIT, pér (&
kontrolluar nése canta me para po ruhej atje né ményré t& sigurt. Pér mé tepér, ai
kontaktoi kunatin e tij, Selami BEQIRI pér t& siguruar njé makiné qé ésht# pérdorur pér
grabitjen e bankés,

I pandehuri nuk u ka pranuar kurré pérgjegjésing e tij penale gjat€ ndonjé faze té€
progedurés penale dhe nuk ka treguar asnj€heré ndonjé shenjé keqgardhjeje pér veprén
penale t& kryer.

NE& bazé 1& Nenit 38 t& KPK, dénimi pér akuzén e grabitjes, né€ kundérshtim me Nenet
255 (1) (2) dhe 23 t& KPK, do t& péreaktohet saktésisht, si burgim prej pesé (5) vjetésh.

Koha e kaluar nga i akuzuari né paraburgim do t& pérfshihet né sasing ¢ dénimit.
8.3. Dénimi pér Fikret MURATIN,

Né lidhje me pozicionin e t& akuzuarit Fikret MURATI, Gjykata ka marré né
konsideraté té gjitha rrethanat e pérmendura n€ Nenin 64 t€ KPK, né veganti, referencén
ndaj sjelljes bashképunuese t€ t€ pandehurit gjaté gjithé periudhés sé zhvillimit t€
hetimeve dhe progedurés penale. Deklaratat e t& pandehurit gjaté hetimeve kang gené té
njé réndésie t€ vecant®, pér 1€ hedhur drit€ né lidhje me rolin dhe pérgjegjésité e té
pandehurve t& tjeré, duke e Iehtgsuar késhtu rijedhén e drejtésisé.

Né bazé t& Nenit 38 t&¢ KPK, dénimi pér veprén penale t& grabitjes, né kundérshtim me
Nenet 255 (1) (2) dhe 23 t8 KPK, do t& pércaktohet saktésisht si burgim prej dy (2)
vjetésh.

Koha e kaluar nga i akuzuari né paraburgim do t€ pérfshihet né sasiné e dénimit.
8.4, Dénimi pér Fatos AZIZIN.

NE lidhje me pozocionin e t& akuzuarit Fatos AZIZI, Gjykata ka marré né konsideraté
t& gjitha rrethanat e pérmendura n& Nnein 64 t&€ KPK dhe n& veganti rolin e tij kryesor né
grabitjen e bankés, duke qené personi, qé sipas kérkesés sé Haki ISUFIT, ka kontaktuar
me personin me t€ cilin punonte, Faruk ADEMIN, ¢& ky i fundit t& bashkohej me Xhelal
AZIZIN né pyll pér t& 1éné ¢antat e bankés Pro-Credit dhe pér t& vendosur paraté né njé
¢anté sportive me ngjyé gershie.



1 pandehuri nuk u ka pranuar kurré pérgjegjésing e tij penale gjaté ndonjé faze té
progedurés penale dhe nuk ka treguar asnjéheré ndonjé shenjé keqardhjeje pér veprén
penale té kryer,

N& bazé té Nenit 38 t&¢ KPK, dénimi pér veprén penale té grabitjes, n& kundérshtim me
Nenet 255 (1) (2) dhe 23 1€ KPK, do t& pércaktohet saktésisht si burgim prej katér (4)
vjetésh e gjashté (6) muajsh.

Koha e kaluar nga 1 akuznari né paraburgim do 18 pérfshihet né sasin€ e dénimit.

8.5. Dénimi pér Selami BEQIRIN.

Né lidhje me pozicionin e t€ akuzuarit Selami BEQIRI, Gjykata ka marrgé né
konsideraté t€ gjitha rrethanat e pérmendura né Nenin 64 té&€ KPK, dhe né vecanti, rolin e
tij tejet t€ kufizvar né grabitjen e bankés, i cili ka gené kryesisht n& sigurimin e ndihmés
kryesve t& veprés penale duke u vénd atyre né dispozicion makinén e tij gé do té pérdorej
pér grabitjen ¢ bankés.

I pandehuri nuk v ka pranuar kurré pérgjegjésiné e tij penale gjaté ndonjé faze t€
progedurés penale dhe nuk ka treguar asnjéher€ ndonjé shenjé keqardhjeje pér veprén
penale t€ kryer.

Né bazeé t& Nenit 38 t&8 KPK, dénimi pér veprén penale i€ grabitjes, né kundérshtim
me Nenet 255 (1) (2) dhe 23 t&€ KPK, do t& pércakiohet saktésisht si burgim prej dy (2)
vjetésh e gjashté (6) muajsh,

Koha e kaluar nga i akuzuari né paraburgim do t€ pérfshihet né sasiné e dénimit.
8.6. Dénimi pér Faruk ADEMIN.

Né lidbje me pozicionin ¢ t€ akuzuarit Faruk ADEMIT, Gjykata ka marré né
konsideraté t& gjitha rrethanat ¢ pérmendura né Nenin 64 t&€ KPK, dhe né ve¢anti, rolin e
tij kryesor né grabitjen e bankés, ku ai ka geng personi, i cili sipas kérkesés sé& Fatos
AZIZIT, €shté bashkuar me Xhelal AZIZIN né pyll pér t€ [éné ¢antat e banké&s Pro-Credit
dhe pér t& vendosur paraté né njé ¢anté sportive me ngjyé qgershie.

I pandehuri muk u ka pranuar kurré pérgjegjésiné e tij penale gjaté ndonjé faze t&
progedurés penale dhe nuk ka treguar asnjéheré ndonjé shenjé keqardhjeje pér veprén
penale t€ kryer.

N& bazé té Nenit 38 t& KPK, dénimi pér veprén penale t€ grabitjes, né kundérshtim
me Nenet 255 (1) (2) dhe 23 1€ KPK, do t€ pércaktohet saktésisht si burgim prej katér (4)
vjetésh e gjashté (6) muajsh.



Koha e kaluar nga i akuznari né paraburgim do té pérfshihet n€ sasing e dénimit.
9. Padia Pronésore

Té akuzuarit, sé bashku dhe n& vecanti, do t& kompensojné palén ¢ lénduar (bankén Pro
Credit), pér t& gjitha démet e shkaktuara, &€ cilat jané pércaktuar, pas njé kérkese té palés
s& 1énduar, ng EURO 44.742,11 dhe n& DOLLARE US 4.900. Sasia e sakt& e parave qé
nuk jané gjetur dhe gé& ésht€ marr€ nga i pandehuri q& nuk &shté arrestuar ende, Xhalil
AZIZ] &shté pércaktuar né raportin e policisé 2008-CF-1336 t& datés 17 gershor 2008 dhe
dokumentacioni i Bankés Pro-Credit i datés 17 gershor 2008. Nga kéto raporte del qarté
se sasia ¢ parave 1& vjedhura nga banka ka qeng: 54.896,00 EURO (arka 03), 56.222,35
EURO (arka 04), njé sasi e pérgjithsme prej 111.182,91 EURO; 158.993,00 USD (arka
03), 37.896,00 USD (arka 04), njé sasi e pérgjithshme prej 196.889,00 USD; 40,00 CHF
(Franga Zviceriane) (arka 03); sasia e parave 18 gjetura nga policia ka qené 66.450,80
EURQ; 191.989,00 USD; 40,00 Franga Zviceriane - CHF; duke arritur késhtu, njé sasi t&
parave qé ende mungon né vlerén prej 44.742,11 EURO dhe 4.900,00 USD,

10. Koufiskimi

Né& bazé té Nenit 60 1€ KPK dhe Nenit 489 KPPK, revolveri i tipit Ceska Zbrojevka,
modeli VZOR 50, kalibri 7,65 x 17 mm, nunmwi serial D-30238 ¢ prodhimit gek; 15
plumba té kalibrit 15 mm; automjeti Volksvagen, modeli Golf, numri i targés 202 KS
943, dhe automjeti Opel, modeli Vektra, numri i targés 344 KS 313, konfiskohen, meqé
gé t& giitha kéto jané pérdorur npa t& pandehurit pér t& kryer grabitjen ¢ bankés né
Ferizaj.

11. Shpenzimet e Procedurés Penale.

Né bazé t& Neneve 102, Paragrafét 1 dhe 3, dhe 391, Paragrafi 1, Pika 6, t& KPPK, (&
gjithé t& pandehurit jané pérgjegjés s& bashku dhe né veganti pér shpenzimet e progedurés
penale dhe ata duhet t'i riimbursojné ato sipas njé liste t& shpenzimeve, e cila do té
pércaktohet né kohén e duhur.

N& bazé t& Nenit 100, Paragrafi 2, t¢ KPPK, meqé t€ dhénat lidhur me sasiné ¢
shpenzimeve mungojné, do té pérgatitet njé vendim i veganté lidhur me to.

Té& pandehurit jané t& detyruar t& kompensajné shpenzimet e pérgjithshme t€ progedurés
penale, té cilat pércaktohet né shumén prej EURO 500,00.
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Procesmbajtése
Liz BATEMAN

KESHILLA LIGJORE:

N& bazé t& Nenit 400 (1) t& KPPK, ankesa mund t€ njoftohet brenda 8 ditésh nga shpallja
e kétij aktgjykimi, dhe, né pérputhje me Nenin 398(1) t&¢ KPPK, ankesa duhet t€
dorézobet né kété Gjykaté brenda 15 dit8sh nga data e g& ky aktgjykim i dorézohet
paléve.



